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MENSAGEM N¢ 66/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar a essa Casa de Leis 0 anexo
Projeto de Lei, que visa obter autorizagao legislativa para permutar imoveis urbanos de
propriedade do Municipio de Pato Branco.

Os iméveis a serem permutados com o Municipio correspondem as areas localizadas
em torno do sitio aeroportuario, que serao utilizados para as obras de ampliacdo do Aeroporto
Regional de Pato Branco - Professor Juvenal Loureiro Cardoso, descritas na Mensagem n°
150/2022, anexa ao Projeto de Lei n® 1/2023.

Conforme mencionado na Mensagem n® 58/2023, anexa ao Projeto de Lei n® 146/2023,
visando reduzir o valor gasto no pagamento das indenizacdes de todas as desapropriacdes que
serdo necessarias, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico tem entrado em
contato com todos os proprietarios dos imdveis de interesse da municipalidade, localizados no
entorno do sitio aeroportuario, para negociar a possibilidade de permuta.

Embora o imével de propriedade do Municipio a ser permutado ndo corresponda a uma
reserva municipal, optamos por dispor no projeto de lei sobre a desafetacao do bem, a fim de
evitar entendimentos juridicos diversos que possam atrasar a tramitagcao da matéria.

Pelo mesmo motivo, encaminhamos anexo o estudo técnico expedido pela Secretaria
Municipal de Planejamento Urbano, favoravel a alienagao do imével.

Por fim, para fins de instru¢do da presente matéria, encaminhamos também os seguintes
documentos:

1. Laudos de Avaliacdo dos iméveis, expedidos pela Comissdo Permanente de
Avaliacdo, Reconhecimento, Mensuragdo e Evidenciagdo dos Bens Moveis,
Imoveis e Intangiveis do Municipio;

2. Memoriais Descritivos;
3. Matriculas atualizadas dos imoveis.

Ante o exposto, contamos com a aprovacao do Projeto de Lei ora apresentado, nos
termos do art. 33, caput e § 3%, da Lei Organica Municipal, ao que antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, datado e assinado
digitalmente.

ROBSON CANTU
Prefeito Municipal

Rua Caramuru, 271 - B5.501-064 - Pato Branco/PR
46. 3220-1544 - www.patobranco.pr.gov.br
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PROJETO DE LEI N 12024

Desafeta e autoriza a permuta de imével urbano para
a ampliagcao do Aeroporto Regional de Pato Branco
- Professor Juvenal Loureiro Cardoso.

Art. 12 Fica desafetado o seguinte imével urbano, de propriedade do Municipio de Pato
Branco: Lote n® 01 da Quadra n® 2187, do Loteamento Dom Luiz, situado na Rua Enedina Salete
Herezais, no Municipio de Pato Branco - PR, com area de 7.799,69 m?, constante da Matricula
n® 37.211 do 2° Registro de Imoéveis da Comarca de Pato Branco - PR.

Art. 22 Fica o Executivo Municipal autorizado a permutar parte do imoével descrito no art.
12, correspondente a 5.378,42 m?, dentro de uma area maior de 7.799,69 m2, com os seguintes
limites e confrontacdes, visando a ampliacao do Aeroporto Regional de Pato Branco - Professor
Juvenal Loureiro Cardoso: NORTE, partindo do marco M1 por uma distancia de 100,00 m e
azimute de 54°02’32”, até o marco M2, confrontando com a Rua Enedina Salete Herezais;
LESTE, partindo do marco M2 por uma distancia de 62,69 m e azimute de 161°49°37”, até o
marco M3, confrontando com o Imével Getulinho Chioquetta n® 2; SUL, partindo do marco M3
por uma distancia de 56,87 m e azimute de 234°02’06”, até o marco M4, confrontando com o
Aeroporto, partindo do marco M4 por uma distancia de 34,97 m e azimute de 264°08°28”, até o
marco M5, confrontando com a Chacara 11-B; OESTE, partindo do marco M5 por uma distancia
de 42,69 m e azimute de 332°29’46”, até o marco M1, confrontando com o remanescente do
Lote n® 01 da Quadra n° 2187.

Art. 32 A area descrita no art. 2° sera permutada pelos seguintes iméveis, de propriedade
do Clube de Aviacao Pato Branco, inscrito no CNPJ n° 06.984.351/0001-60:

| - parte do imével rural denominado “Imével Getulinho Chioquetta n® 02”, situado na
cidade de Pato Branco - PR, com area de 4.495,76 m?, dentro de uma area maior de 32.634,25
m?2, constante da Matricula n? 29.436 do 22 Registro de Imdveis da Comarca de Pato Branco,
avaliado em R$ 1.739.066,18;

Il - parte do imével suburbano Chéacara n? 11-B, situado na cidade de Pato Branco — PR,
com area de 242,96 m?, dentro de uma area maior de 10.230,00 m?, constante da Matricula n®
38.983 do 2° Registro de Imoéveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$ 57.596,09.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

(assinado digitalmente)
ROBSON CANTU
Prefeito Municipal

Rua Caramuru, 271 - B5.501-064 - Pato Branco/PR
46. 3220-1544 - www.patobranco.pr.gov.br
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Pato Branco. 20 de setembro de 2023.

Ilma. Sra.
ROSANGELA DA SILVA ROSSATTI
Chefe da Divisao de Urbanismo

Pato Branco — PR

Prezada Senhora:

O Clube de Aviacdo Pato Branco. entidade sem fins economicos,
fundado em 21 de abril de 2004, inscrito no CNPJ sob n* (6.984.351/0001-60, com
sede a Rua Ernesto Ruchil, s/n, na cidade de Pato Branco, vem por meio desta
apresentar os laudos de avaliagdao dos imoveis relativos a prooosta de permuta na qual
sdo partes o Clube de Aviagao Pato Branco ¢ o Municipio de I’ato Branco.

Sio seis laudos no total. sendo trés para cada um dos dois imoveis
tratados na proposta de permuta.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposi¢do para quaisquer

esclarecimentos.

Atenclosamente.

"FRED MUNIZ

Presidente
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Pato Branco, 15 de fevereiro de 2024.

A0

Exmo. Sr.

ROBSON CANTU

Prefeito do Municipio de Pato Branco
Rua Caramuru, 271

Pato Branco — PR

Exmo. Sr. Prefeito:

O Clube de Aviacao Pato Branco, entidade sem fins lucrativos, fundado no
dia 21 de abril de 2004. inscrito no CNPJ sob n® 06.984.351/0001-60, com sede a Rua
Ernesto Ruchil, s/n, na cidade de Pato Branco, doravante denominado simplesmente
Clube, considerando o interesse do Municipio de Pato Branco de ampliar a faixa de pista
do Acroporto Regional de Pato Branco — Professor Juvenal Loureiro Cardoso para até os
140 m (cento e quarenta metros) do eixo da pista, vem por meio desta, rerratificar a
proposta de permuta da parte do imovel do Clube que estd situada dentro desta faixa.
conforme detalhado a seguir.

As alteracdes na proposta original apresentada no dia 06/09/2023 foram
necessarias para recepcionar o resultado das avaliagoes dos imoveis, a retificagdo do
mapa do imével do Clube. as condi¢des acordadas na reunido entre os representantes do
Clube de Aviacao Pato Branco ¢ do Municipio de Pato Branco, e para propor a extensao
da permuta também para o imovel registrado sob a matricula n° 38.983, tudo conforme

detalhado a seguir.

Os laudos das avaliagdes contratadas pelo Clube, no total de trés para cada
um dos dois imoveis objeto da permuta, foram entregues na Divisdo de Urbanismo no dia

20/09/2023, conforme recibo de entrega.

O mapa com as confrontagdes e medidas da parcela do imovel do Clube que
fica dentro da faixa de 140 metros ao longo do eixo da pista foi corrigido em razao de
divergéncias do mapa anterior com as medidas da pista do Aeroporto Regional de Pato

Branco, passando a referida parcela do imovel de 4.491 m?2 para 4.495,76 m2.
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A reunido entre os representantes do Clube e do Municipio para buscar um
acordo amigavel de permuta ocorreu no dia 11/12/2023, as 15h00, no Gabinete do
Prefeito, ocasido em que estavam presentes representando o Clube, o Presidente Fred
Muniz, o Sccretario Adjunto Arlei Vitorio Rogenski, ¢ o Diretor Social Edson Trento, ¢
representando o Municipio, o Prefeito Robson Cantu, o Secretario de Planejamento
Urbano Gilmar Tumelero, o entdo Secretario de Desenvolvimento Econdmico Marcos
Colla, a Chefe da Divisdao de Urbanismo Rosangela da Silva Rossatti, ¢ a Chefe da
Divisdo de Industria e Comércio Juliane Cichelero. Na reunido prevaleceu o resultado
dos laudos de avaliagdo apresentados pelo Clube em relagao ao imovel do Clube, ¢ o
resultado da avaliag¢do apresentada pelo Municipio para o imével do Municipio, de modo
que as partes chegaram ao consenso de que a permuta poderia ser realizada nos termos e

condigdes detalhadas a seguir.

Imovel do Clube de Aviacao Pato Branco:

Areca contendo 4.495,76 m2 (quatro mil quatrocentos ¢ noventa ¢ ¢inco metros
quadrados e setenta e seis centésimos), contendo dois hangares que perfazem uma
area construida de 450 m2 (quatrocentos e cinquenta metros quadrados), além de
outras benfeitorias, conforme mapas e memoriais anexos, sendo parte do Lote
Rural n® 31, do Nucleo Bom Retiro, registrado no 2° Oficio de Registro de
Imodveis de Pato Branco sob a matricula n® 29.436, livre e desembaracado de
quaisquer 6nus, ¢ avaliada em R$ 1.739.085,33 (um milhdo. setecentos e trinta e
nove mil, oitenta e cinco reais, e trinta e trés centavos), valor que corresponde a

média das trés avaliagoes contratadas pelo Clube.

Imoével do Municipio de Pato Branco:

Area contendo 5.205,91 m2 (cinco mil, duzentos e cinco metros quadrados ¢
noventa ¢ um centésimos), sem benfeitorias, sendo parte do Lote n” 1, da Quadra
n” 2187, registrado no 2° Oficio de Registro de Iméveis de Pato Branco sob a
matricula n” 37.211, confrontante com a parte remanescente do imovel do Clube ¢
com potencial para constru¢do de hangares, avaliada em RS 1.739.085,33 (um
milhdo, sctecentos ¢ trinta ¢ nove mil, oitenta ¢ cinco reais, ¢ trinta ¢ trés
centavos), de acordo com a avalia¢ao apresentada pelo Municipio de RS 334,06

por m2.
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Adicionalmente ao que foi acordado na reunido entre os representantes do
Clube e do Municipio, o Clube propde que scja incluida na permuta a area de 242,96 m2
(duzentos ¢ quarenta e dois metros quadrados e noventa ¢ seis centésimos), de
propriedade do Clube, adquirido de Luiz Lemes Cavalheiro ¢ Maria Goreti Ghisi
Cavalheiro por instrumento particular, e que corresponde a 2,375% do im6vel suburbano
Chacara n° 11-B, registrado no 2° Oficio de Registro de Imoveis de Pato Branco sob a
matricula n°® 38.983. imével que confronta com os iméveis do Clube ¢ do Municipio ja
identificados. Esta area é continua a area do Clube que foi avaliada, e apresenta as
mesmas caracteristicas. desse modo, se for adotado o valor médio do metro quadrado das
avaliacdes do imovel do Clube, de RS 237,06 por m2, os 242,96 m2 estariam avaliados
em R$ 57.596.17 (cinquenta e scte mil, quinhentos e noventa ¢ seis reais, ¢ dezesscte
centavos), que correspondem ao valor de 172,41 m2 (cento e setenta ¢ dois metros

quadrados e quarenta e um centésimos) do terreno do Municipio.

Reiteramos que a proposta de permuta tem o proposito de facilitar o
processo de ampliagdo e regularizagdo do aeroporto, beneficiando o municipio em razao
de ndo ter que dispor de recursos orgamentarios que poderiam ser aplicados em outras
areas de maior prioridade. Além disso, para indenizar o Clube o Municipio utilizara um
imovel de menor interesse social, pois por estar situado a menos de 200 metros do cixo
da pista do aeroporto, o imével do municipio tém limitagdes de uso, tanto no que se

refere a destinacio, quanto aos limites para edificagao.

As limitacdes de uso sdo aquelas relativas a Area de Protecdo de
Aerddromo 3. conforme definido na Lei Complementar n® 28/2008, ¢ as limitagdes para
edificar sdo aquelas especificadas na Instrugdo do Comando da Aeronautica ICA 11-

408/2020, que especifica as areas livres de obstaculos no entorno do aeroporto.

Por outro lado, a permuta viabilizard a manutengdo das atividades do Clube
que poderd construir na drea recebida novos hangares para suprir a perda dos dois
existentes na area oferecida, além de permitir ao Clube manter o projeto de construgao de
outros dois hangares que seriam edificados naquela mesma area. Além disso, destacamos
que as atividades desenvolvidas pelo Clube sao compativeis com as limitagdes de uso
existentes em ambos os imoveis. o que significa que se daria aos imoveis uma destinagao

adequada as suas caracteristicas ¢ localizagao.

Nesse sentido, ressaltamos que a celebragio da permuta amigédvel evitara
um processo de desapropriagdo que poderia se tornar excessivamente oneroso para ambas

as partes, diante do risco de graves restrigoes as atividades do Clube que poderia nao

conseguir areas adequadas no entorno do aeroporto para manter suas atividades, ou ter
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que se instalar em dreas cujos gastos com infraestrutura seriam muito superiores ao valor

do imoével que hoje o municipio dispde e pode destinar a permuta.

Por tim, esclarecemos que a finalidade do Clube ¢ o desenvolvimento da
aviagdo entre os seus associados, e também no municipio de Pato Branco ¢ regido, ¢ que
o imovel da entidade tem como Unico propdsito a construgao de hangares, os quais sdo

indispensaveis para o alcance destes fins.

Documentos anexos:

Recibo de Entrega dos Laudos de Avaliagao
Mapa do Imoével do Clube de Aviacao Pato Branco
Matricula n® 38.983

Certos da compreensao de V. Ex.”, desde ja agradecemos.

Cordialmente.

FRED Digitally signed by FRED
s MUNIZ:72389818900
MUNIZ:72389818 Date: 2024.02.16
900 16:07:35-03'00"

FRED MUNIZ

Presidente do Clube de Aviagdo Pato Branco

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

ICP

Brasil



% PREFEITURA DE

: 2-) pATo BRANco SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

Memorial Descritivo

Propriedade: IMOVEL GETULINHO CHIOQUETTA N° 2
Proprietario: CLUBE DE AVIACAO PATO BRANCO

Municipio: Pato Branco - Pr

Matricula: 29.436 (2°0f.)

Area Total: 32.634,25 m?

Area a permutar: 4.495,76 m? com area construida de 450,00 m?

DESCRICAO

NORTE partindo do marco M10, por uma distancia de 84,19 m e azimute de
54°02'06”, até o marco M5, confrontando com a Area Remanescente do Imdvel
Getulinho Chioquetta n°2 (Mat. 29.436 2°0f.).

LESTE partindo do marco M5, por uma distancia de 23,79 m e azimute de
160°29'32”, até o marco M6, confrontando com a Area Remanescente do Imdvel
Getulinho Chioquetta n°2 (Mat. 29.436 2°0Of.). Partindo do marco M6, por uma
distancia de 58,91 m e azimute de 155°23’07”, até o marco M8, confrontando com a
Area Remanescente do Imével Getulinho Chioquetta n°2 (Mat. 29.436 2°0f.) e com
Parte de Lote Rural n°31 do Nucleo Bom Retiro (Aeroporto).

SUL partindo do marco M8, por uma distancia de 92,00 m e azimute de
269°11’35”, até o marco M9, confrontando com Parte de Lote Rural n°31 do Nucleo
Bom Retiro (Aeroporto) e com a Chacara 11-B.

OESTE partindo do marco M9, por uma distancia de 29,14 m e azimute de

342°54’44”, até o marco M10, confrontando com o lote 01 da quadra 2187.

Pato Branco, 08 de novembro de 2024.

Adriellen S. Campara
CREA: 180190/D
Engenheira Cartégrafa e Agrimensora
Responsavel Técnico

Rua Arariboia, 94, Centro | Cep 85.501-260 | Pato Branco | Pr
46 3225.5334 | planejamentoubrano@patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov.br
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Memorial Descritivo

Propriedade: CHACARA 11-B

Proprietario: CLUBE DE AVIACAO PATO BRANCO
Municipio: Pato Branco - Pr

Matricula: 38.983 (2°0f.)

Area Total: 10.230,00 m?

Area a permutar: 242,96 m?

DESCRICAO

NORTE partindo do marco M1, por uma distancia de 35,29 m e azimute de
84°08’27”, até o marco M2, confrontando com o Lote 01 da Quadra 2187.

LESTE com angulo agudo.

SUL partindo do marco M2, por uma distancia de 33,55 m e azimute de
59°54’14”, até o marco M3, confrontando com a Area Remanescente do Imdvel
Chacara 11-B.

OESTE partindo do marco M3, por uma distancia de 14,55 m e azimute de

335°18'53”, até o marco M1, confrontando com a Chdacara 12-A

Pato Branco, 08 de novembro de 2024.

Adriellen S. Campara
CREA: 180190/D
Engenheira Cartégrafa e Agrimensora
Responsavel Técnico

Rua Arariboia, 94, Centro | Cep 85.501-260 | Pato Branco | Pr
46 3225.5334 | planejamentoubrano@patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
LEONARDO LUIZ SELBACH - OFICIAL TITULAR

FORO EXTRAJUDICIAL

22 REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE PATO BRANCO - PR

Rua Pio X!l n° 385 - Centro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-320 - (46)3224-5140 - www.pb2ri.com.br

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA

GISTRA E DONO

| 6 QUEM RE

A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 3

SIDERADA FRAUDE

8.983 CONFERE COM OS LIVROS DESTA SERVENTIA
POR 30 DIAS A PARTIR DE 12/07/2024 - QUALQUER ALTERAGAO NA IMAGEM SERA CON

CERTIDAO VALIDA

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA L2

FICHA

rreasmooemoves |REGISTRO GERAL||

DA COMARCA DE PATO BRANCO

LEONARDO LUIZ SELBACH
REBISTRADOR TITULAR

| [MATRiCULA N.°._..__.§§:?§.§.....,J [

07 de fevereiro de 2020 " - .

IMOVEL SUBURBANO: Chacara n® 11-B, situada neste municipio e comarca de Pato Branco-PR. Contendo
a area de 10,230,00m? (DEZ MIL, DUZENTOS E TRINTA METROS QUADBRADGS). Sem henfeitarias.
Limites e confrontagdas: NORTE: comm © Nuzlas Bom Ratird, corn 162,88m; SUL: aom o Agropeortd Muniaipal,
com 147,88m; LESTE: com a Chacara n® 10-A, com 23,00m; OESTE: com a Chéacara n® 12-A, com 113,00m.
Plblico de 10/12/2003, L® 147, fls. 108/109; e publico de 19/10/2017, L° 438, fls. 127/128, ambos do 2°
Tabslionato de Notas de Pato Branco-PR. Luiz Lemes Cavalheiro e esposa Mana Goreti Ghisi Cavalheiro,
sdo proprietérios de 2,375% do imével, e Municlpio de Pato Branco é proprietdrio de 97,625% do imével.
wEtéBiOS: LUIZ LEMES CAVALHEIRO, casado com MARIA GORETI GHISI CAVALHEIRO, sob o
regime de comunhé&o parcial de bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, brasileiros, ele, recapador, C.L. n°
8.543.965-0 PR e CPF n® 978.323.409-91, ela, C.I. n° 7.083.085-0 PR e CPF n°® 006.933.879-55, residentes
e domiciliados na Rua Ataulfo Alves, n® 64, Chaparral, Pato Branco-PR, e MUNICIPIO DE PATO BRANCO,
pessoa juridica de direito piblico intermo, com sede na Rua Caramuru, n® 271, Centro, Pato Branco-PR,
inscrita no CNPJ/MF saob n° 76.995.448/0001-54.

Registro anterior: Ref. Mat., R.09 e 10 - 9.257, do livro 02 do 1° Registro de Iméveis da Comarca de Pato
Branco-PR. Protocolo: 98.607. Pato Branco-PR, 12!02!2020.;/ .

AV.01 - 38.983 - Prot. n° 124.198 - 11/06/2024 - INCLUSAO DE DADOS - Em conformidade com o
requerimento e dados da Escritura Publica de 26/04/2024, L° 498, fls. 23F/24F e Escritura Publica de
Rerratificagio de 02/05/2024, L° 498, fls. 116F/116V, ambas do 1° Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR,
procedo esta averbagéo para incluir o Org#o Emissor do RG de Luiz Lemes Cavalheiro e de sua esposa Maria
Goreti Ghisi Cavalheiro, sendo: SSP-PR. Dou fé. Selo de fiscalizagfo SFRI2Z.w5ExTv.RTj6N-vi9e0.F930q. 315
VRC R$87,26. FUNREJUS: R$21,82. I1SS: R$2,62. FUNDEP: R$4,36. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR.
12/07/2024. Gvﬂ
4]

AV.02 - 38.983 - Prot. n° 124.198 - 11/06/2024 - INSCRICAO IMOBILIARIA - Em conformidade com o
requerimento e dados da Escritura Puablica de 26/04/2024, L° 498, fls. ‘23F/24F e Escritura Publica de
Rerratificagdo de 02/05/2024, L° 498, fls. 116F/116V, ambas do 1° Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR,
procedo esta averbagdio para constar que o imével da presente possui a Inscrigdo Imabilidria n°_60066000.
Dou fé. Selo de fiscalizagdo SFRI2Z.w5PTv.RTjBN-LfFeo.F930q. 315 VRC R$87,26. FUNREJUS: R$21,82.

ISS: R$2,62. FUNDEP: R$4,36. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR. 12/07/2024. ( oy
[4]

R.03 - 38.983 - Prot. n° 124.198 - 11/06/2024 - VENDA E COMPRA - TRANSMITENTES: LUIZ LEMES
CAVALHEIRO e esposa MARIA GORETI GHISI CAVALHEIRO, acima qualificados. ADQUIRENTE: CLUBE
DE AVIAGAO PATO BRANCO, pessoa juridica de direito privado, com sede & Rua Ernesto Ruchil, s/n,
Fraron, Pato Branco-PR, inscrito no CNPJ sob n° 06.984.351/0001-60. VENDA E COMPRA: 2,375% deste
imével - Sem benfeitorias. Consulta a Central de Indisponibilidade de Bens — Resultado Negativo. Publico
de 26/04/2024, lavrado no L° 498, fls. 23F/24F e Escritura Publica de Rerratificacdo de 02/05/2024, L° 498,
fls. 116F/116V, ambas do 1° Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR. VALOR: R$ 6.075,00. Pago, em
11/06/2024, o imposto de transmissdo inter-vivos, no valor de R$ 1.151,93, ITBI n° 1627/2024 da Prefaitura,
com valor venal de R$ 57.596,69. Funrejus pago em 26/04/2024, no valor de R$ 115,19, guia n°
1400000001 0368643-1. Consta na Escritura a emisséo da DOI. Obrigam-se as partes pelas demais condi¢des
constantes da escritura. Certidées fiscais ndo exigidas, nos termos do PCA n® 0001611-12.2023.2.00.0000
CNJ. Ref. mat. 38.983. Dou fé. Selo de fiscalizagdo SFRI2.w5ZTv.RTj6N-Ofdeo.F930q. 4.312 VRC

R$1.194,42. I1SS: R$35,83. FUNDEP: R$59,72. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR. 12/07/2024. Q]?‘ﬁ ;
(o}

AUTENTICACAO

A PRESENTE IMAGEM OU INFORMAGAO
CONFERE COM OS LIVROS DESTA SERVENTIA,
0O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
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Protocolo: 124.198 - Data da emissdo: 12/07/2024 - Custas da SELO DE FlSCAL!ZAQAO

certiddo: Emolumentos: R$ 0,00; Buscas: R$ 0,00; Registrog

excedentes: R$ 0,00; Selo: RS 0,00: Funrejus: RS 0,00; 1SS: Rg 0,00] | >FRIT.qJAeP. 3dax
Fadep: R$ 0,00; TOTAL: R$ 0,00. D-pA5Jf.F930q

https://selo.funarpen.com.br
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& PREFEITURA DE
_ _ SEGLETAINA DE PLANEJAMENTO URBANG

% PATO BRANCO ——

Memorial Descritivo

Propriedade: CHACARA 11-B
Proprietario: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, LUIZ LEMES CAVALHEIRO e sua

esposa MARIA GORETI GHISI CAVALHEIRO
Municipio: Pato Branco - Pr
Matricula: 38.983 (2°0f.)
Area Total: 10.230,00 m?
Area a permutar: 242,96 m*

DESCRICAO

NORTE partindo do marco M1, por uma distdncia de 35,29 m e azimute de
84°08'27", até o marco M2, confrontando com o Lote 01 da Quadra 2187.

LESTE com angulo agudo.

SUL partindo do marco M2, por uma distancia de 33,55 m e azimute de

59°54’14”, até o marco M3, confrontando com a Area Remanescente do Imovel

r

Chacara 11-B.

OESTE partindo do marco M3, por uma distancia de 14,55 m e azimute de

335°18’53", até o marco M1, confrontando com a Chacara 12-A

Pato Branco, 23 de Fevereiro de 2024.

CREA: 180190/D
Engenheira Cartografa e Agrimensora
Responsavel Técnico

Rua Arariboia, 94, Centro | Cep 85.501-260 | Fato Branco | Pr
46 32045 5230 planeamentoubirano@ patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov b
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1.2

1.3

1.5

COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO,
RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENCIAGAO
DOS BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS

LAUDO DE AVALIAGAO N° 046/2024

Imével Suburbano: Chacara 11-B, localizado no Bairro Aeroporto,
no Municipio de Pato Branco, com area de 242,96m? (duzentos e
quarenta e dois metros quadrados), matricula 38,983 do 2°
Servico de Registro de Iméveis da Cidade de Pato Branco.

Trata-se de reavaliacdo do laudo 027/2024 para fins de permuta,
para a referida avaliagdo foi considerando as benfeitorias

realizadas no imovel.

Valor avaliado pela Comissdo PERMANENTE DE AVALIAGAO,
RECONHECIMENTO, MENSURAGAO E EVIDENCIAGAO DOS BENS
MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS ¢ de R$57.596,09 (cinqlenta e
sete mil quinhentos e noventa e seis reais e nove centavos), o

metro quadrado,

Para a referida avaliacdo foi utilizado a media dos pareceres de
mercado, de trés avaliadores, os quais estdo anexo a este laudo.

Pato Branco, 14 de Maio de 2024,

Alaren Po b mathmann - - N\
PRESIDENTE || SESRETARIA
ALANA PAULA MULHMANN ROSAN DA SILVA ROSSATTI
N
MEMBROS: ‘
e — é/ ' Vé»{(éq?r;{ (,..(:9.—

ANDRE FERNANDO HASS

0 ELISANGELA M. CALDATO ZANELLA

KATIA MARIA DA SILVA

(\; L ,Z pon dea L F [ dandd

JORO CARLOS BAIER EVANDRA CARLA FIORINI BIANCO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

LEONARDO LUIZ SELBACH - OFICIAL TITULAR FORO EXTRAJUDICIAL

22 REGISTRO DE IMOVEIS DA (EIOMARCA DE PATO BRANCO - PR

Rua Pio XIl n* 385 - Centro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-320 - (46)3224-5140 - www.pb2ri.com.br

-

SO QUEM REGISTRA E DONO

.

A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 37.211 CONFERE COM OS LIVROS DESTA SERVENTIA

CERTIDAO VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 01/08/2023 - QUALQUER ALTERAGAO NA IMAGEM SERA CONSIDERADA FRAUDE

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

 zmesmooswevss  (REGISTRO GERALJ( + |

LEONARDO LUIZ SELBACH
REGIBTRADOR TITULAR

RUHRIC,

[MATRiCLILA N°37211} 1

17 de setembro de 2018.
IMOVEL. URBANO: Lote n® 01 - Quadra n°® 2187, do LOTEAMENTO DOM LUIZ, situado na Rua Enadina
Salete Herezais, municipio @ comarca de Pato Branco-PR. Com a area de 7.799,69m* (SETE ML,
SETECENTOS E NOVENTA E NOVE METROS QUADRADOS E SESSENTA E NOVE DEGfMETROS
QUADRADOS). Sem benfeitoriaa. Limites e confrontagées: NORTE: Confronta com a Rua Enaedina Salate
Herezais com 176,00m; SUL' Confronta com o Imdvel Chac 11B com 122,85m e Imovel Chac 12A com
49,08m; LESTE: Confronta com o Iméval Getulinho Chioquetta com 91,89m. Caviza Incorporaciora Eirelf é
proprietara de 19,204% do imével, Green Incorporadora Ltda é proprietéria de 19,204% do imével, Chiocheta
Incorporadora Eireli é proprieténa de 19,204% do imdvel, A.C. Bertinato Incorporadora Ltda é proprietdna de
19,204 % doimével, Sognare Incorporadora Lida 6 proprietdria de 19,204% do imdvel e Luiz Lemes Cavalheiro
e Maria Goreli Gmsi Cavalheiro so proprietérios de 3,98% do imovel

PROPRIETARIOS: CAVIZA INCORPORADORA EIREL), pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua Afonso Pena nn 780, sala 02, Menino Deus, Pato Branco - PR, inscrita no CNPJ n® 21.341 4B5/0001-57,
GREEN INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sade na Radovia BR 493, n®* 3700,
sala 07, Fraron, Pato Branco - PR, inscrita no CNPJ n° 22.846.782/0001-17, CHIOCHETA
INCORPORADORA EIRELI, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Tamoio, n® 1261, Pato
Branco — PR, inscrito na CNPJ n? 28.462.690/0001-10, A.C, BERTINATO INCORPORADORA LTDA, pessoa
juridica de direito privado, com sede na Rua Tamoio, n® 1281, Centro, Pato Branco — PR, CNPJ n°
28 475.163/0001-40, SOGNARE INCORPORADORA LTDA. pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua Tamoio, n® 1261, Pato Branco — PR, CNPJ n® 28.443.879/0001-65 e LUIZ LEMES CAVALHEIRO,
casado com MARIA GORETI GHISI CAVALHEIRO, sob o regime de comunhéo parcial de bens, na vigéncia
da Lei 6.515/77, brasileiros, ele, recapador, RG n® 8,543.865-0 SSP-PR e CPF n® 978.323.409-91, ela, do lar,
RG n° 7.083.085-0 SSP-PR e CPF n° 006.933.879-55, residentes e domiciliados na Linha Chiogueta,
Aeroporio, Pato Branco - PR.
Registro anterior: Ref. Mat. R. 01, 02, 03, 04, Av, 05 @ R.08, Av. 07, 08, R.09 @ Av.10 - 34.220, do livro 02
daste Oficio. Protocelo: 92, uvg_ﬁo VRC. RS 5,79. FUNREJUS: R$ 1,45. ISS: R$ 0,17. FADEP: RS 0,29. Pato
Eranoo F‘R 24.’10:’2018 : Registrador de Imoveis Tiular,

R.01-37.211 - Prot. n® 92.073 - 17/09/2018 - DOACAO - DOADORES; CAVIZA INCORPORADORA EIRELI,
pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Afonso Pena, n® 780, sala 02, Menino Deus, Palo Branco
- PR, inscrita no CNPJ n® 21.341.485/0001-57, GREEN INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica da direito
privado, com sede na Rodovia BR 493, n® 3700, sala 07, Fraron, Pato Branco — PR, inscrita no CNPJ n®
22.846.782/0001-17, CHIOCHETA INCORPORADORA EIRELI, pessoa juridica de dirsito privado, com sede
na Rua Tamoio, n® 1261, Pato Branco — PR, inscrito no CNPJ n® 28,462 630/0001-10, A.C. BERTINATO
INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de direilo privado, com sede na Rua Tamoio, n® 1261, Centro,
Pato Branco — PR, CNPJ n°® 28.475.163/0001-40, SOGNARE INCORPORADORA LTDA, pessoa jurldica de
direito privado, com sade na Rua Tamoio, n® 1261, Centro, Pato Branco — PR, CNPJ n® 28.443.879/0001-65
e intervenientes LUIZ LEMES CAVALHEIRQO e esposa MARIA GORET| GHISI CAVALHEIRQ, casados sob
o regime de comunh#io parcial de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, brasileiros, ele, recapador, RG n°
B.543.965-0 SSP-PR @ CPF n® 978.323 409-91, ela, do lar, RG n° 7.083.085-0 SSP- PR & CPF n® 006 933.879-
55, residentes a domiciliados na Linha Chroqueta Aeroporto, Pato Branco - PR. DONATARIQ: MUNICIPIO
DE PATO BRANCO, pessoa juridica de dirsito publico intemo, CNPJ n® 76.995.448/0001-54, com sede na
Rua Caramuru, n° 271, Centro, Pato Branco-PR. Area; 7.799,69m" - Sem Benfeitorlas. Certidao Negativa
de Tributos Municipais n® 28121/2018, Certiddes Negativas de Débitos Relativos aos Tributos Federais @ a
Divida Ativa da Uniac n* 308E.BC54.BEBF.CBBS, F55F.5F1C.B191.E90C, A0BO.B5DC.2B91. A4B7,
815D.F4CF BDES.4E06, 6981.1249,D025 D3D7. Certiddo Negativa de Onus emitida em 06/08/2018 selo n°
qTp7y.HVbu3 kPBqr — aBJLA.rZWpB. Escrilura Decleratéria de 26/09/2018, lavrada no L° 463, as Nls. 56 e
Publico de 07/08/2018 lavrado no L° 458, asfls. 191/196, ambas do 2° Tabelionato de Nolas de Pato Branco-
PR. VALOR: R$ 257.389,77. ITCMD, imune conforme resolugao SEFA 1527/2015. Funrejus, imune conforme
art. 3°, b, item 17 da Lei 12.216/98, Consta na Escritura a emisséo da DOI. Obrigam-se as partes pelas demais
condigdes constantas da escritura. Dou fé, 4312 VRC, R$ 832,22, ISS: R$ 24,97, FADEP: R$ 41,61. Pato
Branco — PR. 24/10/2018. /ft/

i AUTENTICACAO

A PRESENTE IMAGEM OU INFORMAGAO
CONFERE COM OS LIVROS DESTA SERVENTIA FUNARPEN

screvente Juramenidda

\/ [

Pedido; 98146 - Data do pedido: Oﬁqw - Data da emissdo; SELO DE F'SCAL'ZACAO
01/08/2023 - Hora da emissdo: 1257 - Custas discriminadas da . .
certiddo. Emolumentos R$34,24 (139VRCs), Funrejus R$8,56] SFRIZ2.K5jVv.4XJT
(35VRCs); ISS R$1,03 (4VRCs), FUNDEP R$1.71 (7VRCs); Selq x-Iaqe3.F93eq
R$8,00 (33VRCs); Buscas: R$4,92 (12VRCs) = Total: R$58,46.

https://selo.funarpen.com.br
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@ DATO RD SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO
> PATO BRANCO

Memorial Descritivo

Propriedade: LOTE 01 QUADRA 2187
Proprietario: MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Municipio: Pato Branco - Pr

Matricula: 37.211 (2°0f.)

Area Total: 7.799,69 m?

Area a permutar: 5.378,42 m?

DESCRICAO

NORTE partindo do marco M1, por uma distancia de 100,00 m e azimute de
54°02’32”, até o marco M2, confrontando com a Rua Enedina Salete Herezais.

LESTE partindo do marco M2, por uma distdncia de 62,69 m e azimute de
161°49'37”, até o marco M3, confrontando o Imével Getulinho Chioquetta n®2.

SUL partindo do marco M3, por uma distancia de 56,87 m e azimute de
234°02'06”, até o marco M4, confrontando com o Aeroporto. Partindo do marco M4,
por uma distdncia de 34,97 m e azimute de 264°08'28", até o marco M5,
confrontando com a Chacara 11-B.

OESTE partindo do marco M5, por uma distancia de 42,69 m e azimute de
332°29’'46”, até o marco M1, confrontando com o remanescente do Lote 01 da
Quadra 2187.

Pato Branco, 18 de junho de 2024.

Adriellen S. Campara

CREA: 180190/D
Engenheira Cartdégrafa e Agrimensora
Responsavel Técnico

Rua Arariboia, 94, Centro | Cep 85.501-260 | Pato Branco | Pr
46 3225.5334 | planejamentoubrano@patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov.br
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Imovel Getulinho Chioquetta n®2

Lote 01 Quadra 2187
Area de permuta
Area 5.378,42 m*

A Area remanescente do
P Lote 01 da Quadra 2187

e informe o codigo ZFDC-2496-50AD-1DBF

Chacara 11-B

CARMEOS PP SECRETARIA DF PLANEJAVENTO UPAANO

‘ QBRA: Lote 01 Quadra 2187

ESPECGIFICAGAQ: ) . AREA ESCALA PRANCHAA4
Mapa de permula de parte do Lote 01 da Quadra 2187, malricula 37.211 da 2° Olicio de Registro de 5.378,42 m? 1/1500

Pato Branco, com drea de 7.799,69 m?, e serd permutada uma drea de 5.378,42 m2. —

Praprietdrio: Municipio de Palo Branco. DATA VERSAQ
18/06/2024 V.03

6 A DESENHO 0 1 O 1
- LM Adiiellen
TOR DO PROJETO Eng Cartdgrafa & Agrimensara

Adrigllen S. Campara ENDEREGO DA OBRA
CREA 180190/0 Aeroporto

2\2024\Divisha de en aprapriacdo\Mapa da iaglodug IMPRESSO EM 18062024 planejamentourbana@patobranco.pr.go

PATO BRANCO

Secretaria de Planejamento Urbano
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COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO,
RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENCIACAO DOS
BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS

LAUDO DE AVALIACAO N° 026/2024

Imével Urbano: lote 01 quadra 2187, localizado na Rua Enedina
Salete Herezais, bairro Fraron, situado no Municipio de Pato
Branco, com area de 7.799,69m? (sete mil setecentos e noventa e
nove metros e sessenta e nove decimetros quadrados), matricula

n° 37.211 do 20 Servico de Registro de Imaveis da Cidade de Pato

Branco.
Trata-se de avaliagdo para fins de permuta

Valor referendado pela Comissdo PERMANENTE DE AVALIACAOQ,
RECONHECIMENTO, MENSURAGAO E EVIDENCIACAO DOS BENS
MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS, conforme avaliagao
mercadoldgica realizada por Lenecir Rita, valor avaliado R$
334,05m?2 (trezentos e trinta e quatro reais e cinco centavos), O

metro quadrado).

Para a referida avaliacdo foi utilizado o parecer mercadologico
realizado por Lenecir Rita, e levado em consideracdo o intervalo de

confianga

Pato Branco, 07 de margo de 2024,

PRESIDENTE B SECRETARIA

ALANA PAULA MULHMANN ROSANGELA DA SIJVA ROSSATTI

> MEMBROS:

f_}/—’é’_b t/(g@ : @Lx&tﬁ?ﬂéﬁ ler

A?‘ﬁRE FERNAN O HASS ELISANGELA M. EALDATO ZANELLA

=

JEFFERSON BARBOSA BA “‘ KATIA MARIA DA SILVA

( }/ / / //m/,a K E B yomdd

JOAO CARLOS BAIER EVANDRA CARVA FIORINI BIANCO
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(PTAM)
Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadologica

Conforme Lei n° 6530/78, Resolucdo COFECI n° 1066/07 ¢ Ato Normativo
COFECIn®°001/11

LENECIR RITA

Corretora e Avaliadora de Iméveis
CRECI F: 30535

CNAI: 31374

Fazendo uso de suas prerrogativas: Conforme Lei n® 6530/78,

Resolugdo COFECI n° 1066/07 e Ato Normativo COFECI n® 001/11

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF
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Atendendo solicitacao:
Administracdo de Pato Branco —PR CNPJ: 76.995.448/0001-54
Departamento Solicitante: Secretaria de Gabinete.
Proprietario: Prefeitura Municipal de Pato Branco

Terreno comercial sem benfeitorias

Finalidade: Determinar o valor de mercado, para fins de permuta.

INFORMACOES DO IMOVEL

Terreno urbano Lote n® 01, na
Quadra 2187, Matricula: 37.211
Rua: Enedina Salete Herezais, Sao Francisco - Pato Branco — PR,

Area de 7.799.69 m2, sem benfeitorias.

CLASSIFICACAO QUANTO O IMOVEL E LOCALIDADE:

Enquadra-se como imével regular em termos de localizacéo.
O imével em estudo trata-se de um imdvel localizado no perimetro urbano da

cidade de Pato Branco/PR, no Loteamento Dom Luiz, Bairro: Fraron, terreno

sem edificacao.

Documentacio do imével:
O levantamento das informacdes de propriedade, da drea do terreno estao
baseadas em informacdes nos seguintes documentos.

Matricula do imével: 37.211 Descrita, conforme caracteristicas

constantes no memorial descritivo, mapa e vistoria in loco.

Conforme matricula: Lote n° 01 da quadra 2187, sito Rua:
Enedina Salete Herezais, na cidade de Pato Branco/PR, contendo a 4rea de

7.799.69m?, sem benfeitorias.
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1° Registro de Imoveis desta Comarca, transportada da anterior a
presente, dentro dos seguintes limites e confrontagdes: NORTE, com a rua
Enedina Salete Herezais, com 176 metros; SUL, com a chacara 11B com
122.85 metros, e com a imédvel chacara 12 A com 49.09 metros, LESTE, com
o imovel Getulinho Chioquetta com 91.89 metros.

As medidas e confronta¢des foram fornecida pela parte contratante

conforme mapa e matricula.

ANALISE MERCADOLOGICA:

Descrita, conforme caracteristicas constantes no memorial
descritivo, mapa e vistoria in loco. Portanto o parecer de avaliacdo
sera apenas do imovel descrito acima.

Vistoria in loco, o terreno se encontra em regular condicoes.

Para avaliacio, utilizou-se 0 Método Comparativo Direto de Dados
de Mercado que realiza uma amostragem representativa de dados do
imével, com suas caracteristicas, tanto quanto possivel, semelhante
as dos iméveis avaliado.

Para se definir a metodologia a ser utilizada, consideram-se
alguns aspecto
Intrinsecamente ligados ao valor final que sera apropriado ao
imovel, como a finalidade para qual o trabalho foi contratado, a
natureza do imovel em estudo, a disponibilidade, quantidade e
qualidade das referéncias levantadas junto ao mercado. De posse
dessas informages, a metodologia sera definida com o objetivo de
retratar de maneira fidedigna o comportamento de mercado atraves
de meios que suportem os valores calculados.

Para fins de avaliacdo, valor de mercado € o prego mais provavel
que uma propriedade alcanga em um mercado competitivo e aberto,
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respeitadas todas as condi¢des para que se cumpra uma venda
justa, sendo vendedor e comprador, conhecedores de todos os
usos e finalidades do bem e estando ambos dispostos a transagao,
sem estarem forcados a ela.

O avaliador, no exercicio de suas fungbes, procurara, por
métodos estatisticos ou econdmicos, determinar o valor.

Para se apurar o valor atual do mercado do imével em questéo,
sera adotado o METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DO
MERCADO (MCDDM) conforme dispostos no item
8.2 da norma técnica NBR 14.653 - 2/2004 da ABNT (Associagéo
Brasileira de Normas Técnicas).

Este método é considerado um método indireto e tem sido
largamente utilizado nas avaliagdes judiciais, como também nos
particulares, trazendo 6timos resultados.

Essencialmente, esse método, tem por finalidade apurar o valor
do imével através da reconstituicdo e somatéria das parcelas que
compdem seus pregos finais, que sdo, valor do terreno, construgao,
e terceiro componente (vantagem da coisa feita ou fator de
comercializagao).

Na avaliagdo do terreno, sera utilizado o METODO
COMPARATIVO DIRETO com a aplicagéo de Fatores e Estatistica
Descritiva no tratamento dos elementos comparativos obtidas na
pesquisa de valores realizada na regiéo.

Quanto as construcdes, serao avaliadas através do METODO DO
CUSTO, com a utilizagdo de custos unitarios extraidos de
publicacdes especializadas (SINDUSCON) aplicando-se
posteriormente a depreciacao compativel com a idade aparente e o
estado de conservagdo do imével que serdo adotadas as
referéncias da TABELA DE ROSS — HEIDECKE.

CONSTRUCAO:

A avaliacdo das benfeitorias sera realizada considerando
o padrédo construtivo, estado de conservagéo, idade
aparente, depreciagdo e demais caracteristicas do imovel,
podendo enquadra-lo de acordo com os “Valores de
Edificagcdes de Imoveis Urbanos” elaborado pelo IBAPE —
Instituto Brasileiro de Avaliacdes e Pericias de Engenharia,
que estabelece um valor unitario de venda (Vu). O valor
demonstrado é referente aos CUB — Custo Unitario Basico
de Construcao Civil elaborado e divulgado pelo “Sindicato
da Industria de Construcéo Civil no Estado do Parana”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

7]
v

{

¥




(SINDUSCON/PR), adotando-se o valor de R$ /m2
(Setembro /2023)

Para a depreciagdo do imével no estado em que se
encontra, utilizaremos o “Método Ross — Heidecke". Para
a depreciacao do imével no estado em que se encontra,
utilizaremos o “Método Ross — Heidecke".

Quando existirem benfeitores serdo pelo METODO DO CUSTO,
porém, serdo utilizados orgamentos sintéticas e a depreciagdo
compativel com a idade aparente e o estado de conservagédo das
benfeitorias que também serdo adotadas as referéncias da
TABELA DE ROSS— HEIDECKE. Sobre a somatoria dos valores
do terreno, das edifica¢des e das benfeitorias, serd aplicado
posteriormente o fator de comercializagdo, com base em pesquisa
de valores das imoveis residéncias e/ou comerciais da regido.
Apds todos os dados terem sidos levantados ¢ calculados sera
fornecido o VALOR DE MERCADO

De acordo com o Método de Ross — Heidecke teremos
um fator de adequacao ao obsoletismo e ao estado de
conservacao: Foc o qual € dado pela formula:

Foc=R + K. (1-R)

R = coeficiente residual corresponde ao padrdo do imovel
K = coeficiente de Ross — Heidecke

Benfeitoria - comercial

Area construida (AC): m2 aproximado

Valor Unitario da Construgdo (m2): R$ /m2

Padrao construtivo:

Idade aparente:

Vida util:

Estado de conservagéo:
Coeficiente de conservagéo (EC):

Fator de depreciagao:
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Determinacéo do valor do imovel

VI=VT+ VB

VI = Valor do Imével

VT = Valor do Terreno
VB = Valor da Benfeitoria

VI=VT+VB=R$
VT =R$ 2.610.244.00
VB=R$

Elementos amostrais
Para embasar o presente estudo, levando em conta os diferentes
cenarios considerados nessa avaliagdo, foram procuradas ofertas de
mercado de imdveis similares para comercializag@o para assim se
obter o valor de mercado para venda da unidade em estudo.
Seguindo-se as praticas para exercicio da fungdo, no planejamento
da pesquisa, o que se pretende € a composi¢do de uma amostra
representativa de dados de mercado e de propriedades com
caracteristicas, tanto quanto possivel, semelhantes as observadas
no imével em estudo. Quanto as ofertas utilizadas, verificou-se
ofertas a venda no entorno. As principais diferengas, devidamente
tratadas e explanadas adiante desse laudo, ficaram por conta da

localizagdo, depreciagdo e padro construtivo dos imdveis
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Imoveis amostrados para comparacao

Terreno Rua: - Belmiro Michelin Pato Branco - PR,
Area:312 m?

Valor: R$ 180.000.00

Valor por metro quadrado: R$ 576.00

Fator de homogeneizagdo Oferta: 0,50

Fator de homogeneizagdo Localizagdo: 0.50

Fator de homogeneizagdo Topografia: 1,00

Rua; Ernesto Ruchil, Pato Branco - PR
Area:429 m?

Valor: R$140.000.00

Valor por metro quadrado: R$326.00

Fator de homogeneizagao Oferta: 1.00
Fator de homogeneizagiio Localizagdo: 1,00

Fator de homogeneizagdo Topografia: 1,00

Terreno: Rua: José Fraron — Pato Branco ~PR
Area:972.00 m?
Valor: R$ 380.000.00
Valor por metro quadrado: R$ 390.00
Fator de homogeneizagdo Oferta: 1.00
Fator de homogeneizagdo Localizagdo: 1,00

Fator de homogeneizagdo Topografia: 1,00

Tabela de homogeneizacao:

Imavel R§/m? Fl1 F2
1 576.00 0.50 0,50
2 326.00 1.00 1,00
3 390.00 1.00 1,00

R$/m? homog
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Valores homogeneizados (Xi), em R$/m?:

Média: X = ¥(Xiyn X = RS 334.66
Desvio padrdo: § =V(F(X - Xi) 2)/(n-1) S =

AVALIACAO:

O processo de avaliagdo foi subdividido de acordo com a
natureza do terreno.
Observaciao: Avaliacio do terreno a pesquisa indicou.
Valor médio de R$2.610.244.00 (Dois milhoes seiscentos e

dez mil e duzentos e quarenta e quatro reais)

AVALIACAO DA AREA TOTAL SEM BENFEITORIA
A pesquisa de mercado indicou que o valor médio do mercado
imobilidrio para o imével e de R$2.610.244.00 (Dois milhdes

seiscentos e dez mil e duzentos e quarenta e quatro reais.)
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ENCERRAMENTO:

Na falta de informagdes precisas, foram adotadas
premissas e estimativas baseadas no conhecimento do corretor.
Lembramos, ainda, que os valores determinados na avalia¢do sdo
fundamentados pelas metodologias, procedimentos e critérios da
engenharia de avaliagdo e ndo representam um namero exato, mas
o valor mais provavel pelo qual se negociaria voluntariamente e
conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das

condic¢des do mercado vigente.

PATO BRANCO 04/12/2023

LENECIR RITA
CRECI: 30535
CNALI: 31374

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

7]
v

{

¥



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
FORO EXTRAJUDICIAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
LEONARDO LUIZ SELBACH - OFICIAL TITULAR

22 REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE PATO BRANCO - PR

Rua Pia Xl n® 385 Centro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-320 - (46)3224-5140 - www.pb2ri.com.br

7 1

O QUEM REGISTRA E DONOQ |

.

|
i
L

A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 28.436 CONFERE COM OS LIVROS DESTA SERVENTIA

CERTIDAQ VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 04/12/2023 - QUALQUER ALTERAGAOC NA IMAGEM SERA CONSIDERADA ERAUDE

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

FICHA

CoRALon iMoviis  (REGISTRO GERALJ|

CNP.J 78,278.728/0001-77 RUBRICA

COMARCA DE PATO BRANCO-PR. Q~J
Titular: Genarozo Ribelro da Olivelra MATRICULA N.“...“..g?: 6

13 de abril de 2016.

IMOVEL RURAL: “Imével Getulinho Chioguatta n® 02", parte do lote rural n® 31, do Nucteo Bom
Ratiro, neste municipio 8 Comarca de Pato Branco-PR, com érea de 32.634,26m? (TRINTA E DOIS
MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO METROS E VINTE E CINCO CENTIMETROS
QUADRADOS). Limites e confrontagdes: NORTE: do Vertice M-08 para o vertice M-04, com azimute
de 59°15'19" e distancia 154,90m, divisa com parte do lote rural n® 31, do Nicleo Bom Retiro; SUL: do
Variice M-03 para o vertice M-08, com azimute de 234°57"00" e distancia de 89,00m, divisa com parte
do lote rural n® 31, do Niicleo Bom Retlro (AEROPORTO); e do Vértice M-07, com azimule 269°11'35" e
distancia de 92,00m, divisa com o Laota Rural n® 31 do Nioleo Bom Retiro; LESTE: do Vértice M-04,
para o Vartice M-03, com azimule de 157°4'53" g distancia de 185,00m, divisa com Imodvel Getulinho
Chinquetta n® 01 e Parte do Lote Rural n® 31 do Nucleo 8om Retiro; DESTE: do Vertice M-07, para o
Vertice M-08, com azimute de 342954'44" e distancia de 174,50m, divisa com Imével Getulinho
Chloquetta n® 02 e parte do Lote Rural n® 31, do nicleo Bom Retlro. Da dma acima, 17.634,25m*
portenca a Getulinho- Chiogquaetla e 15.000,00m* para o Clube de Avlagdo Pato Branco. FPuablico de
01.09.87, L.08, fls. 063, 2° Tab, Local e 06.10.2010, L. 273, fls. 144/147, 1° Tab. de Pato Branco - PR.
INCRA n” 721,107.054,281-5,

PREPRIETARIOS: GETULINHO CHIOQUETTA, brasileiro, viuvo, aposentado, RG n® #.684.707
SSPIPR, CPF n® 167.557.669-68, resldenle e domicliado a Rua Praxedes Siiva Avelleda, 319, em
Curltiba - PR; CLUBE DE AVIAGAO PATO BRANCO, assoclag8o civil de direilo privado, CNPJ n®
06.994.351/0001-60, com sede a Rua Josa Leonardl, 1080, Hangar 2, am Pato Branco - PR,

TITULO AQUISITIVO: Ref, R.01, 04, AV.05- 13.166, do livro 02 deste Oficio. Protacolo n® 81.011, Palo
Brancao —~ PR, 13/04/20°16

€£-9EP6Z00'T FEZORO “UND

R.01 - 289,436 - Prot. 81.017 - 13/04/2016 — Venda e Gompra, TRANSMITENTE: GETULINHO
CHIOQUETTA, braslleiro, vidvo, aposentado, RG n® 868.470 SSP-PR e CPF n° 167.557.669-68,
resldente @ domiciliado a Rua Clevelandla, 1278, em Pato Branco-PR. ARQUIRENTE: VANDIR
CHIOQUETA & CIA LTDA, pessoa Juridica de direito privado, CNPJ n® 14.76B8.180/0001-15, MIRE n°®
4120723556-6, na Rua JoAo Pessoa, 1378, em Pato Branco-PR. GOMPRA E VENDA: Area:
4,809,78m? - Cadastro Amblanial Rural - CAR n° PR-4118501-842B.2CBE.OBC4.415E 9F4E.
AEBF,3BC8.0DB2 ~ Ativo. INCRA n® 721.107.054.281-5, conforme CCIR 2010/2011/2012/2013/ 2014,
quitados. Codigo do Imével na Raceita Federal n® 2.658,540-1. Cert, Neg, do 1AP, sob n® 1201140,
Cert, Meg do Oficlo Distribuldor emilida em 14/03/2016, desta Comarca. Cert, Negativa de Débitos da
Tribulos Estaduais n® 014414114-29. Cert. Neg. de Débitos Relativos aos Tributos Federais e Divida
Allva da Unlao emllida em 07/01/2016. Cert. Neg. de Agées Trabalhistas n® 2016.03.15-8d43c1d1.
Compareceu.como anuente: Clube de Aviagdo Palo Branco CNPJ n* 06.984.351/0001-60. Condigido
Resolutiva: a venda poderé ser desfalla, de pleno direilo, a critério do Vendador na falta de pagamento
de qualquor parcela; vencido o prazo e nfo paga qualquer uma das parcelas, o Vendedor, por mera
liberdade, concede uma tolerdncla méxima de 05 dias paro o seu pagamento, acrescida de mulla
maraléra de 2% sobre o valor da parcela vencida, mais juros do 1% ao més ou fragdo; no caso de
desfazimento da prosente trensmiss&o por Inadimplemanto da condigdo estabeleclda, responderd a
Huto de arras por multa de 10% sobre o valor do negocio. Publico de 24/03/2016 lavrada no livro n® 353
4s fls. 044/047, do 1° Tabelionato de Pato Branco-PR. VALOR: R$ 2768.000,00. Pagos da sequinte

forma: R$ 176.000,00 pagos_anteronmente; RE 10000000 serfio _pagos ofravés do 10 parcelas
mensals e consaculivas, Iniciando no dia 23/03/2018, comn o U, lino_no _cdila 23/01/2017, represeniadas
or dapoésilos jupto a Cajxa Econdmica Fedaral. Pago o Imposto de transmissdo inter-vivos, no valor de

RS 5.522,532 em 06/04/2016, |TBI n® 478/2016 da Prefeitura de Pato Brance-PR. Funrejus pago em

23/03/2016 no valor de R$ 552,00 gula n® 240000000013968981-6. Ser4 emitida a DOl Obrigam-se as

parles pelas demals condigbes constanies,da escritura. Rel, a mat. 29.438, acima. Dou (&, 4312 VRC.

R%$ 784,78, Pato Branco - PR, 141'04!20169 S
) 4

AV.02 - 29436 - Prot. n" 84.871 - 28/12/20016 - Cancelamento - Procedo asta averbagao em
conformdade com o Recibe de 15 12.2016, devidamenle assinado por Gelulinha Chioguella. que daclarou
ter recebido tuda a quantia que The era devidya, constante do R.OT — 20,438, aclma, e da plena, rasa ©
rrevogavel quitagiu de pago @ satistello Ficam canceladas as condicoesysde pagarmenta. Ref R 01
29.436, acima Dou e, 630 VRC R$ 114,66, Pato Branca - PR, 28.11.2016 A

AV.03 . 20,436 = Prot. n° U7.064 - 0B/06/2017 - Casamento - Prockds esta averbagao nos terrmos do
requerimento feito ao Oficial deste Olicio, para constar o casamento de GETULINHO CHIOQUETTA
com ROSEMERI| BRESSAN, palo Regime de Separagio de Bens, em 07/01/2017. Ela passou a

PG, 1 de 2
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A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 29.436 CONFERE COM OS LIVROS DES

RADA FRAUDE

s
=

AQ NA IMAGEM SERA CONSID

CERTIDAC VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 04/12/2023 - QUALQUER ALTERAC

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

'8 = CONTINUAGAQ
assinar ROSEMER| BRESSAN CHIOQUETTA, conforme matricula n® 081075 01 55 2017 2 00037 045

0008175 13 d ~Registro Civil de Curitiba-PR., Dou fé, 60 VRC. RS$ 10,92, Palo Branco — PR,
ISI()(H?(H’T -

R.04 - 29,438 - Prot. n® 87.055 - 08/06/2017 — Doagdo - DOADORES; VANDIR CHIOQUETTA & ClA
LTDA - ME, pessoa jurldica de direilo privado, CNPJ n® 14 758.190/0001-15, NIRE n° 412072355686,
com sede a Rua Jodo Pessoa, 1378, em Pato Branco-PR; e GETULINHO CHIOQUETTA, casado com
ROSEMERI BRESSAN CHICQUETTA, sob o regime de separagiio obrigaléria da bens, brasileiros,
ele, aposentado, RG n® B.684.707 SSP-PR e CPF n® 167.557.669-68, ela, vendedora, RG n°
13.059.186-8 SSP-PR e CPF n® 513.705.57'1-91, residentas e domicillados a Rua Praxedes Silva
Avelleda, 319, em Curitiba-PR, DONATARIO: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, passoa jurldica de
direito prlvado CNPJ n® 76,995.448/0001-54, cormn sede a Rua Caramuru, 271, em Pato Branco-PR.
DOAGCAQ: Area: 3.765,16m*, Vandir Chloquotia & Cia Lida Mo doa 714,19m7 e C-‘mu.fmhu Chioguetta
doa 3 050,97m* Cadastro Ambiental Rural - CAR n® PR-4118501-
842B 2CBE.06C4.415E.9F4E.AEBF.3BC6.0DB2 — alivo. INCRA n* 721,107.054.291-5, conforme CCIR
2015/2018, quitados. Codigo do Imovel na Receila Federal n® 2.558.540-1. Cert, Neg. do IAP n*
1304167 e 1304165, Cert. Neg. de Débitos de Tributos Estaduais n® 0168277860-23 & 016277841-98;
Cean, Positiva com efeito de Negaliva de Deébitos Relativos aos Tributos Federais ¢ 3 Divida Aliva da
Unido em nome de Gelulinho Chioquetla e Negativa em nome da Vandir Chloquetta e Cia Ltda Me,
emitidas em 09/05/2017. Cert. Neg. da Débitos Trabalhistas n® 128555692/2017 ¢ 120555770/2017,
Cert. Neg. de Agdes Trabalhislas do 1° grau — TRT — 9" Regido n° 2017.05.09-beeb:700, 2017.05,09-
5618¢b60. Cert. Negq. do Oflcio Distribuidor, emitidas em 09/05/2017, desta Comarca. Cart, Neg. do 1°
a 2% Oficio Distribuldor da Comarca de Curitlba-PR, emilidas em 16/05/2017, Cert. Meg. de Onus
emitida em 05/05/2017, selo n® Y3F4N.XLCJQ LzPhv-xfOMY.JhXqC. Consulta a Central de
Indisponibilidade de Bens - Negativo - Cadigo Hash n’
a2fd e877 . adf6.b6d2.d748.9a3e 5346 f(bc 58bc.98b3; bf3d.c0f9.bb2a.9136.9412.a3a4d,. ace9 Odb
d.a2aa b098, Compareceu cama intarvaniante armen!e C.fube de Av.'ar;*eo Pato Bmm,o (‘NPJ n"
06.984 351/0001-60 D o R a Muricipz prte ac > o

lavrado no L 365, as fls. 039/042, no 1° Tab de Pato Branco-PR, VALOR R§ 1 1z 954,80. ITCMD
imune, em conformidade com o disposto no arligo 150, inciso VI, allnea "a", ds 'a”, da Constiluigho Federal, e
conforme Resoluglo SEFA N. 1.527/2015; art. G°, Inciso |, e ilem 4,2 do anexo |, Funrejus Isento,
conforme inciso XVII, art. 32 da isengdes do Decrelo Judicidrio n” 153/99, do Tribunal de Justiga do
Estado do Parana. Serd emilida a DOI. Obrigam-se as partes pelas demais condiciies constantes da
escrilura. Ref 4 mat. a R, 01 — 29,436, acima. Dou Fe. 4312 VRC. R§ 784,748, Palo Branco - PR,
16/06/2017 ‘j

AV.05 - 29.436 - Prot. n® 117.938 -~ 17/06/2023 - UTILIDADE PUBLICA - Em conformidade com
o raquerimento feito ao Oficial desla Serventia, procedo esta averbag¢@o para constar que a area
de 7.7981,26m? deste imdvel foi declarado de utilidade pablica, para fins de ampliagéo do
Aeroporto Regional Juvenal Loureiro Cardoso, nos termoes do Decrato n® 9.520, de 09/056/2023, do
Municiplo de Pato Branco-PR, assinado por Rabson Cantu - Prefeita. Publicado em '11/05/2023,
no Diadrio Oficial dos Municlpios do Parana, Edigdo 2768, Dou [¢. Selo de fi'scafizag;éo
SFRIZ2.O5Npv.Rn4Ym-NUYJG.F930q. 315 VRC R$77,49. FUNREJUS: R$19.37 1S58 R$2,32.
FUNDEP R$3, 87 SELO: R$8, 00. Pato Branco PR 31!05:‘2023 B

AUTENTICACAQO
A PRESENTE IMAGEM OU INFORMAGCAQ
CONFERF/COM 08 LIVROS/DESTA SERVEN 1A

0 REFERIDO E VER ADE: E'DOU FE.
( 04 DE DEZEMBRO m: 2()2d

¥ by’ 4 N A

al T AR
Graziela C”arohne Brandefem Lhaves
Escrevante Juramenlada

CFUNARPEN

v | iy s EGUE—
r.l' TEHRE |
Pedido. 100.017 - Dala do pedido: 04/12/2023 - Dala da emissdo! SELOD DE FISCALIZAGAD
04/12/2023 - Hora da emissdo: 17:23 - Custas discriminadas da SERI2.ABNPY, jsf
certidao’  Emolumentos  R$34.24  (139VRCs):  Funrgjus  R$8,56 2 15tq
(35VRCs) 155 RS1,03 (AVRCs), FUNDEP R$1,71 (7VRCs), Selc 0-05XZ1, r93@q
R$8,00 (33VRCs), Buscas: R$4,92 (12VRCs) = Tolal' RESS,46, s
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; 3 PREFEITURA DE
%-gi SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

Y PATO BRANCO

Memorial Descritivo

Propriedade: IMOVEL GETULINHO CHIOQUETTA N* 2

Proprietario: GETULINHO CHIOQUETTA e sua esposa ROSEMERI BRESSAN,
CLUBE DE AVIACAO PATO BRANCO e MUNICIPIO DE PATO BRANCO

Municipio: Pato Branco - Pr

Matricula: 29.436 (2°0f.)

Area Total: 32.634,25 m’
Area a permutar: 4.495,76 m? com area construida de 450,00 m*

DESCRICAOQ

NORTE partindo do marco M1, por uma distancia de 79,01 m e azimute de
54°02'06", até o marco M2, confrontando com a Area Remanescente do Imbvel
Getulinho Chioquetta n°2 (Mat. 29.436 2°0f.).

LESTE partindo do marco M2, por uma distancia de 20,66 m e azimute de
160°15’15", até o marco M3, confrontando com a Area Remanescente do Imovel
Getulinho Chioquetta n°2 (Mat. 29.436 2°0f.). Partindo do marco M3, por uma
distancia de 61,51 m e azimute de 153°08'05", até o marco M4, confrontando com a
Area Remanescente do Imovel Getulinho Chioguetta n°2 (Mat. 29.436 2°0f.} e com

Parte de Lote Rural n°31 do Nucleo Bom Retiro (Aeroporto).

SUL partindo do marco M4, por uma distancia de 88,09 m e azimute de
268°04'45", até o marco M5, confrontando com Parte de Lote Rural n°31 do Nucleo
Bom Retiro (Aeroporto) e com a Chacara 11-8.

OESTE partindo do marco M5, por uma distancia de 32,65 m e azimute de

340°47'19", até o marco M1, confrontando com a Chacara 11-B e com o lote 01 da

quadra 2187.

Pato Branco, 23 de Fevereiro de 2024,

Wiy 2 . " v
Adriellen S. Cdmpara
CREA: 180190/D
Engenheira Cartografa e Agrimensora

Responsavel Técnico

Rua Arariboia, 94, Centro | Cep 85.501-260 | Pato Branco | Pr
46 3225.5334|planejamentoubrano@patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov.br
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COMISSAO PERMANENTE DE AVALIAGAO,
RECONHECIMENTO, MENSURAGAO E EVIDENCIAGAO
DOS BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS

L s v e B A
1217 IRAN

LAUDO DE AVALIACAO N° 045/2024

imovel Suburbano: Imdvel Getulinho Chioquetta n°2, localizado
no Bairro Aeroporto, no Municipio de Pato Branco, com area de
4.495,76m2 (quatro mil quatrocentos e noventa e cinco metros &
setenta e seis decimetros quadrados), matricula 29.436 do 2°
Servico de Registro de Imoveis da Cidade de Pato Branco, com
4rea construida de 450,00m2 (quatrocentos e cinquenta metros
quadrados) de propriedade do Clube de Aviagao de Pato Branco.

Trata-se de reavaliagdo do laudo 028/2024 para fins de permuta,
para a referida avaliagdo foi considerado as benfeitorias realizadas
no imoével, como cercamento, passeios, asfalto e a construgao de
Hangar de 450,00m2 (quatrocentos e cinquenta metros
quadrados).,

valor avaliado pela Comissdo PERMANENTE DE AVALIAGAO,
RECONHECIMENTO, MENSURAGAO E EVIDENCIACAO DOS BENS
MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS é de R$ 1.739.066,18 (um
milhdo setecentos e trinta e nove mil e sessenta e seis reals e
dezoito centavos).

Para a referida avaliagdo foi utilizado a meédia dos pareceres
mercadoldgicos, de trés avaliadores, os quais estao anexc a este
laudo,

Pato Branco, 15 de Maio de 2024.

'//,;3 / % @Q

{/g&u\
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COMISSAOQ PERMANENTE DE AVALIACAO,
RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENCIAGAO
DOS BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS

LAUDO DE AVALIAGAO N° 045/2024

Aira. Paude nwthmann ’ ), A
PRESIDENTE f\\ CRETARIA
ALANA PAULA MULHMANN ROSANGE|A DA SILVA ROSSATTI
MEMBROS:
DUh bl r il

ELISANGELA M. CALDATO ZANELLA

Y
J

KATIA MARIA DA SILVA
Z A = _
/}L.,‘{?ff!.,t,? {. /’ ,{)’,{(}r;:.;;]

DRE FERNANDO HASS

JORO CARLOS BAIER EVANDRA CARLA FIORINI BIANCO
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA

ARCA DE PATO BRANCO - pR

E DONO

RICULA 38.983 CONFERE COM 0S LIV

| SO QUEM REGISTRA
A PRESENTE CERTIDAO DA MAT

ROS DESTA SERVENTIA

/11/2024 - QUALQUER ALTERAGAO NA IMAGEM SERA CONSIDERADA FRAUDE

CERTIDAO VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 12

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

onERSEISSS s, , (REGISTRO GERAL)[ 5"

LEONARDO LuiZ SELBACH
REGISTRADOR TITULAR

[ 07 de fevereiro de 2020° -

IMOV L SUBURBAN : Chacaran® 11 B, situa icipi -

T 10,230 DO (DEZ ML, DUZEI\SITLésda neste municipio e COmarca de Pato Branco
Limites e confrontagdes: NORTE:
com 147 88m: LESTE: com a Chécara n®° 10-A, com 23,00 : ; 2 q2- '
Publico de 10/12/2003, L° 147, fig. 108/108, o piblics d 19ronesr " 2 Chécara n* 12.A, com o
Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR. Luiz Lemes Cavafhej
sdo proprietarios de 2,375% do iméw ; ]
PROPRIETARIOS: LUIZ LEMES CAVALHEIRO, casado com M
regime de comunhao parcial de bens, na vigéncia da Lei n°
8.543 965-0 PR e CPF n° 978.323.409-91, eln, Cl.n°7 083.085-0 PR e CPF n° 006 933",
e domiciliados na Rua Atauifo Alves, n° 64 Chaparral, Pato Branco-PR, e MUNICIiPIO DE PATO BRANCO,
Pessoa juridica de direito publico interno, com sede na Rua Caramuru, n° 271, Centro, Pato Branco-PR,

inscrita no CNPJ/MF SOb n® 76,995 448/0001-54

Registro anterior: Ref Mat, R09 e 10 - 9.257, do livro 02 do 1° Registro de Iméveis da Comarca de Pato
Branco-PR Protocolo: 98.607. Pato Branco-PR. 12/02/2020 ﬁi .

AV.01 - 38.983 - Prot. n° 124.198 - 11/06/2024 - INCLUSAO DE D DOS - Em conformidade com o
requerimento e dados da Escritura Publica de 26/04/2024, L° 498, fls. 23F/24F e Escritura Publica de
Rarralificagéo de 02/05/2024, L° 498, fls. 116F/1 16V, ambas do 1° Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR,
procedo esta averbacgao para incluir o Orgao Emissor do RG de Luiz Lemes Cavalheiro e de sua esposa Maria
Goreti Ghisi Cavalheiro, sendo: SSP-PR. Dou fé Selo de fiscalizag&o SFRIZ2.w5xTv.R

TjSN-vaeo‘ngoq 315
VRC R$87,26. FUNREJUS: R$21,82 1SS: R$2,62 FUNDEP: R$4,36. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR.
12/07/2024

-—_ —_—

AV.02 - 38.983 - Prot. n° 124.198 - 11/06/2024 - INSCRICAO IM BILIARIA - Em conformidade com o

requerimento e dados da Escritura Pdblica de 26/04/2024, L° 498, fls. 23F/24F e Escritura Publica de
Rerratificagdo de 02/05/2024, L° 498, fls. 116F/1 18V, ambas do 1° Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR,
procedo esta averbagso para constar que o imével da presente possui a Inscrigdo Imobiliaria n° 50066000,
Dou fé Selo de fiscalizagao SFRIZ.WSPTVARTjSN-LfFeoFQSOq. 315 VRC R$87,26. FUNREJUS:

R$21,82.
ISS: R$2,62. FUNDEP R$4,36. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR. 12/07/2024. )

——— T T O o -
R.03 - 38.983 - Prot. n° 124.198 - 11/06/2024 - VENDA E COMPRA - TRANSMITENTES: LUIZ LEMES
CAVALHEIRO & esposa MARIA GORETI GHISI CAVALHEIRO, acima qualificados. ADQUIRENTE: CLUBE
DE AVIACAO PATO BRANCO, pessoa juridica de direito

privado, com sede & Rua Ernesto Ruchil, s/n,

Fraron, Pato Branco-PR, inscrito no CNPJ sob n° 06,984 351/0001-60. VENDA E COMPRA: 2,375% deste
imével - Sem benfeitorias. Consulta a Central de Indisponibilidade de Bens — Resultado Negativa Publico
de 26/04/2024, lavrado no L° 498, fls 23F/24F e Escritura Pulblica de Rerratificagcdo de 02/05/2024, L° 498,

fls. 116F/116V, ambas do 1° Tabelionato de Notas de Pato Branco-PR VALOR: R$ 6.075,00. Pago, em
11/06/2024, o imposto de transmiss&o inter-vivos, no valor de R$ 1.151,93, ITBI n°® 1627/2024 da Prefeitura,
com valor venal de R$ 57 59669 Funrejus pago em 26/04/2024, no valor de R$ 115,19, guia n°
14000000010368643-1. Consta na Escritura a emissao da DO, Obrigam-se as partes pelas demais condigdes

0001611-12.2023.2.00.0000
CNJ. Ref mat 38983 Dou fé. Selo de fiscalizagdo SFRIZ.wSZTv.RTjGN-Ofdeo.F930q. 4312 VRC

R$1.194,42. I1SS. R$35,83. FUNDEP: R$59,72. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR. 12/07/2024 E\EC .

dom 0s Liv

'l \

68

FUNARPEN |

Pedido: 104.958 - Data do pedido: 12/11/2024 - Data da emissao. SELO DE FISCALIZACAO
12/11/2024 - Hora da emissdao 0858 - Custas discriminadas da FRI2.e5U7v.R6 i
certidao:  Emolumentos R$38 55 (138VRCs); Funrejus R$9,.64 S J
(35VRCs); ISS RS$1,16 (4VRCs) FUNDEP R§1,93 (7VRCs); Selo v—theC.FQBBq ‘
R$8,00 (29VRCs); Buscas: RS$5 40 (12VRCs) = Total: R$64 68.

https://selo.funarpen. com.br |
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' SO QUEM REGISTRA E DONO

A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 37.211 CONFERE COM OS LIVROS DESTA SERVENTIA

- QUALQUER ALTERAGAO NA IMAGEM SERA CONSIDERADA FRAUDE

CERTIDAO VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 12/11/2024

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

2° REGISTRO DE IMOVEIS 5 [REG'STRO GERAL] 1

DA COMARCA DE PATO BRANC

LEONARDO LUIZ SELBACH
REGISTRADOR TITULAR

[MATRiCULA N 37.211 J

17 de setembro de 2018.

IMOVEL URBANO: Lote n® 01 - Quadra n® 2187, do LOTEAMENTO DOM LUIZ, situado na Rua Enedina
Saiete Herezais, municipio e comarca de Pato Branco-PR. Com a area de 7.799,69m° (SETE MIL,
SETECENTOS E NOVENTA E NOVE METROS QUADRADOS E SESSENTA E NOVE DECIMETROS
QUADRADOS). Sem benfeitorias. Limites e confrontagdes: NORTE: Confronta com a Rua Enedina Salete
Herezais com 176 00m; SUL' Confronta com o Imével Chac 11B com 122,85m e Imoével Chac 12A com
49,09m, LESTE: Confronta com o Imdvel Getulinho Chioquetta com 91,89m. Caviza incorporadora Eireli é
proprietaria de 19,204% do imével, Green Incorporadora L tda é proprietéria de 19,204% do imével, Chiocheta
Incorporadora Eireli € proprietéria de 18,204% do imovel, A.C. Bertinato Incorporadora [tda é proprietaria de
19,204% do imdvel, Sognare Incorporadora Lfda & proprietana de 19,204% do imével e Luiz L emes Cavalbeiro
e Maria Goreti Ghisi Cavatheiro sdo proprieténos de 3,98% do imdéve/

PROPRIETARIOS: CAVIZA INCORPORADORA EIRELI, pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua Afonso Pena, n® 780, sala 02, Menino Deus, Pate Branco - PR, inscrita no CNPJ n° 21 341 4B5/0001 -57,
GREEN INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rodovia BR 483, n® 3700,
sala 07, Fraron, Pato Branco - PR, inscrita no CNPJ n° 22.846.782/0001-17. CHIOCHETA
INCORPORADORA EIRELI, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Tamoio, n° 1261, Pato
Branco — PR, inscrito no CNPJ n° 28 462 690/0001-10, A.C. BERTINATO INCORPORADORA LTDA, pessoa
juridica de direito privado, com sede na Rua Tamoio, n°® 1261, Centro, Patc Branco — PR, CNPJ n°
28.475.163/0001-40, SOGNARE INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua Tamoio, n° 1261, Pato Branco — PR, CNPJ n°® 28 443 879/0001-65 e LUIZ LEMES CAVALHEIRO,
casado com MARIA GORETI GHISI CAVALHEIRO, sob o regime de comunh&o parcial de bens, na vigéncia
da Lei 6. 515/77, brasileiros, ele, recapador, RG n® 8.543.965-0 SSP-PR e CPF n° 978.323.409-91, ela, do lar,
RG n° 7.0B3.085-0 SSP-PR e CPF n° 006933 879-55, residentes e domiciliados na Linha Chioqueta,
Aeroporte, Pato Branco - PR

Registro anterior: Ref Mat R 01, 02, 03, 04, Av. 05 e R.06, Av. 07, 08, R.09 e Av.10 - 34 220, do livro 02
deste Oficio. Protocolo: 92.073,80 VRC. R$ 579. FUNREJUS: R$ 1,45. ISS: R$ 0,17. FADEP' R$ 0.29 Pato
Branco — PR, 24/10/2018. g Registrador de Imaveis Titular

01 -37.211 - Prot. n° 82.073 - 17/09/2018 - DOACAO - DOADORES: CAVIZA INCORPORADORA EIRELI,
pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Afonso Pena, n°® 780, sala 02, Menino Deus, Pato Branco
- PR, inscrita no CNPJ n® 21341 485/0001-57, GREEN INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, com seds na Rodovia BR 493, n° 3700, sala 07, Fraron, Pato Branco — PR, inscrita no CNPJ n®
22.846,782/0001-17, CHIOCHETA INCORPORADORA EIRELI, pessoa juridica de direito privado, com sede
na Rua Tamoio, n® 1261, Pato Branco -~ PR, inscrito no CNPJ n° 28.462 630/0001-10, A.C. BERTINATO
INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de direile privade, com sede na Rua Tamoio, n® 1261, Centro,
Pato Branco — PR, CNPJ n° 28 475.163/0001-40, SOGNARE INCORPORADORA LTDA, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua Tamoio, n® 1261, Centro, Pato Branco — PR, CNPJ n® 28.443 879/0001 65
e intervenientes LUIZ LEMES CAVALHEIRO e esposa MARIA GORET! GHISI CAVALHEIRO, casados sob
© regime de comunh&o parcial de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, brasileiros, ele recapador, RG n®
8.543.965-0 SSP-PR e CPF n° 978.323.409-91, ela, do lar, RG n° 7.083.085-0 SSP-PR 8 CPF n° 00§ 933 879-
55, residentes e domiciliados na Linha Chioqueta, Aeroporto, Pato Branco - PR, DONATARIO: MUNICIPIO
DE PATO BRANCO, pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ n° 76.995.448/0001-54, com sede na
Rua Caramuru, n® 271, Centro, Pato Branco-PR. Area: 7.798,69m® - Sem Benfeitorias Certidao Negativa
de Tributos Municipais n® 28121/2018. Certidées Negativas de Débitos Relativos aos Tributos Federais e &
Divida Ativa da Uni&io n°® 308E BC54 BEBF.CSB5, F55F.5F1C.B191 ESOC, AOBO.B5DC 2B91.A4B7,
815D.F4CF 8DES 4E06, 6981.1249.D025.D3D7 Certidao Negativa de Onus emitida em 06/08/2018 selo n°
qTp7y. HVbu3 kPBgr — aBJLA.rZWpb. Escritura Declaratoria de 26/09/2018, iavrada no L°® 463, as fils. 56 e
Publico de 07/08/2018 lavrado no L° 458, asfls. 191/196 ambas do 2° Tabelionato de Notas de Pato Branco-
PR VALOR: R$ 257 389,77. ITCMD, imune conforme resolugao SEFA 1527/2015. Funrejus, imune conforme

G8-112LE00°C 2080 SAIND

Y

Caroline Brandelero Chave
screvente Juramentada

/
a emissdo| | ggELd DE FISCALIZACAO

inadas da )
R$9.64 I2.e5N7v.R6j2
V—NbYeC.F930q

https://selo.funarpen.com.br

A ]
Pedido: 104 957 - Daty&o\-p’edido. 12/11/2024 - Data
12/11/2024 - Hora daVemissdo: 0859 - Custas discri
certiddo. Emolumentos RS$38,55 (139VRCs);, Funrej
(35VRCs), ISS RS$1,16 (4VRCs), FUNDEP RS$1.93 (7VRC
RS8,00 (29VRCs); Buscas: R$5,40 (12VRCs) = Total: R$64,68

art. 3° b, item 17 da Lei 12.216/98. Consta na Escritura a emissao da DOI QObrigam-se as partes palas demais |
condigdes constantes da escritura Dou fé 4312 VRC. R$ 832,22, ISS: R$ 24,97, FADEP: R% 41,61 Pato
Branco — PR 24/10/2018 4/ w =
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ESTUDO TECNICO N° 013/2024

1. Objetivo do estudo:

O objetivo deste estudo é demonstrar se faz viavel a realizagdo da permuta,
frente a demanda municipal por iméveis destinados para a expansao da faixa de
dominio da pista de pouso e decolagem de aeronaves. A area de permuta municipal
esta situada na regido noroeste do municipio. Sendo assim de interesse do
municipio de Pato Branco permutar os imdveis: imével suburbano Chacara n° 11-B

e imovel rural Getulinho Chioquetta n° 02 , pelo imével municipal descrito a seguir:

= Imoével Municipal Lote n° 01 da Quadra n® 2187, com area de 7.799,69m?
(sete mil setecentos e noventa e nove e sessenta e nove decimetros quadrados),
matricula 37.211 do 2° Registro de Imdveis da Comarca de Pato Branco. Sito a

Rua Enadina Salete Herezais, cidade de Pato Branco.

2. Descricao do Imovel particular

2.1 Contextualizagao do imoével:

Os imdveis objetos deste estudo (Figura 01 e 02) tratam-se respetivamente:

I. Do imével suburbano “Chacara n° 11-B” com area total de 10.230,00m? (dez
mil, duzentos e trinta metros quadrados), matricula 38.983 do 2° Registro de
Imoveis da Comarca de Pato Branco.

II. Do imével rural “Imovel Getulino Chioquetta n°® 02”, parte do lote rural n°® 31,
do Nucleo Bom Retiro, com area total de 32.634,25m? (trinta e dois mil,
seiscentos e trinta e quatro metros e vinte e cinco centimetros quadrados),

matricula 29.436 do 2° Registro de Imdéveis da Comarca de Pato Branco.
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Figura 01: Mapa de Localizag¢édo do imével suburbano “Chacara n® 11-B
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

Figura 02: Mapa de Localizagdo do imével Imével Getulino Chioquetta n® 02, parte do lote

rural n® 31, do Nucleo Bom Retiro
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

2.2 Enquadramento Urbanistico atual:
Em relagdo ao enquadramento legal vigente, conforme Lei Complementar
46/2011 — LUPA que regulamenta o Parcelamento, Uso e Ocupacado do Solo no

municipio, a area do imovel situa-se em:

e ZONEAMENTO DE OCUPACAO DO SOLO (Anexo IV da LC 46/2011):

A area Municipal situa-se em area urbana, na por¢ao noroeste do municipio,

conforme pode ser observado na Figura 03.

Figura 03: Mapa de Localizagao

Mapa de Localizagio ey ; > & 3 Legenda
f T &» BR-158
7 Lote Municipal

&» Rio Ligeiro

Google Earth

mage

2.3 Enquadramento Urbanistico :

No que tange o enquadramento legal da Lei do Uso, Ocupagdo e
Parcelamento do Solo — LUPA (2011) que regulamenta o Parcelamento, Uso e
Ocupacdo do Solo no municipio, a area do imével situa-se na Zona Especial de
Protegéo do Aerédromo (ZEPAR), conforme Figura 04.

A ZEPAR ¢é a area publica ou privada delimitada no entorno do Aeroporto
Municipal de Pato Branco, onde ha restricdo ao uso, ocupacio e urbanizacio, tem
como objetivo garantir a potencialidade das condi¢des de operacdo do aerédromo
no longo prazo. Sabendo-se que a ZEPAR apresentam os seguintes parametros

construtivos, conforme pode ser observado no Quadro 01.
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Quadro 01: Tabela de Ocupagédo do Solo

Zona Coeficiente de Taxa de Taxa de N° maximo
aproveitamento ocupagao permeabilidade de
basico pavimentos
ZEPAR 1,0 50 % 40 % 1

Legenda

- ZEPAR
ZR4

Lote
Municipal

o ZONEAMENTO DE USO DO SOLO (Anexo Vlda LC 46/2011):

Em relagcdo ao Nivel de Incomodidade, a area municipal situa-se na area de

Protegcdo Aerédromo, conforme Figura 05. As normas aplicaveis ao referido

zoneamento séo estabelecidos em Lei Especifica - Lei Complementar 43/2010 - Art

3. Trazendo que o local permite os seguintes usos:

| — produgéo e extragao de recursos naturais:
a) agricultura;

b) piscicultura;

¢) silvicultura;

d) mineragéo;

e) atividades equivalentes.

Il — servigos publicos ou de utilidade publica:
a) estagdo de tratamento de agua e esgoto;
b) reservatorio de agua;

c) cemitério; e

d) equipamentos urbanos equivalentes.

Il - comercial:

a) deposito e armazenagem;

b) estacionamento e garagem para veiculos;
c) feiras livres;

d) equipamentos urbanos equivalentes.
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

IV — recreagéo e lazer ao ar livre:

a) pragas, parques, areas verdes;

b) campos de esportes;

c) equipamentos urbanos equivalentes.
V - transporte:

a) rodovias;

b) ferrovias;

c¢) terminais de carga e passageiros;

d) auxilio a navegacgao aérea; e

e) equipamentos urbanos equivalentes.

VI — industrial:

Figura 05: Mapa de Nivel de Incomodidade

o1 ——
l Legenda

s BR-158
b2 & Institucional
: Lote Muricipal
& Nivell
& Nielll
7 Nivel v
@ Protecao Aerbdromo
&» Rio Ligeiro

Mapa de Nivel de Incomodidade

3.2 Abrangéncia de equipamentos e servigos publicos no entorno:

Os equipamentos publicos sao elementos de interesse coletivo essenciais
para o funcionamento e a qualidade de vida de uma cidade. Desempenham papel
crucial na promogao do bem-estar, na oferta de servigos publicos e na criagao de
espacos adequados para o desenvolvimento social da populacéo.

Sao considerados equipamentos publicos: pracas e parques, equipamentos
de ensino (creches, escolas de educagao infantil, ensino fundamental e médio),
equipamentos de saude (hospitais, postos de saude, unidades de pronto
atendimento), bibliotecas e centros culturais, equipamentos esportivos (quadras,
estadios, ginasios), postos de seguranga (policia, corpo de bombeiros), rede de
transporte publico.

Em relagédo ao imdvel analisado, apresenta alguns equipamentos importantes

em sua proximidade, conforme Figura 06.
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Figura 06: Mapa de Raio de abrangéncia
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Os equipamentos apresentados sao alguns dos equipamentos de maior

relevancia, estdo localizados em um raio de abrangéncia de até 1.000m de distancia

do imovel objeto deste estudo. Sendo considerada uma distdncia compativel com o

deslocamento a pé ou por bicicleta. Destaca-se que na proximidade das areas de

reserva municipal ha equipamentos publicos de educacdo e saude. Bem como a

presenca de linha de transporte coletivo, também possibilitando que os moradores
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desta regiao tenham facilidade de deslocamento para equipamentos publicos

localizados em demais regides da cidade através da rede de transporte publico.

3.3 Disponibilidade de outras areas de reserva municipal no entorno

Em um raio de abrangéncia de 1000 metros no entorno dos imével a ser
permutado, foi identificado outros imdveis pertencentes a Reserva Municipal de Uso
Institucional, que poderao receber equipamentos necessarios, conforme a demanda
da populagao e do Poder Executivo municipal (Figura 06).

A Lei Complementar n° 46/2011 que institui as regras para uso, ocupagéo e
parcelamento do solo no municipio, indica que em novos loteamentos a area a ser
doada como Reserva Municipal de Uso Institucional nao podera ser inferior a 15%
(quinze por cento) da area total de lotes (Art. 37, §4°), portanto, havendo uma
garantia legal de que novos imoveis serdo doados ao municipio com a consolidagéo

destes novos processos de parcelamento do solo.

3. Conclusées do estudo
Através dos levantamentos e das analises aqui apresentadas, conclui-
se que o imével Municipal a ser permutado nao oferecera interferéncias na
disponibilidade de imdveis publicos para a implantagao de equipamentos publicos
futuros no municipio de Pato Branco.
Observagao: A secretaria de Planejamento Urbano ndo apresenta 6bice em

relacao a permuta.

Pato Branco, datado e assinado digitalmente.

Gilmar Tumelero

Arquiteto e Urbanista
Secretario de Planejamento Urbano

Rua Arariboia, 94, Centro | Cep 85.501-260 | Pato Branco | Pr
46 3225.5334 | planejamentoubrano@ patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov.br

LL
&
a
é
&
@

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/26 T &XEB-G6 EB-8 662-ecinfido

®Assinado por 1 pessoa: BORBENTOMELERO

Vi8



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 851B-8A69-C8EE-6662

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  GILMAR TUMELERO (CPF 914.XXX.XXX-91) em 15/10/2024 15:10:42 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/851B-8A69-C8EE-6662

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o cédigo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

7]
]

]
g

¥



AVALIAGOES IMOBILIARIAS 1

0 UNtRGER

PARECER TECNICO DE AVALIACAOPELO METQDO
MERCADOLOGICO, PARA FINS TRANSACAO
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0 VALENGA

DADOS DO AVALIADOR.

Dados Pessoais — Fabricio Valenga, brasileiro, casado, corretor de imoéveis,
residente e domiciliado na cidade de Pato Branco/PR.
Formagéo Profissional: Corretor de Iméveis — CRECI/PR 31 535

CNAI - 25828

OBJETO DO PARECER

Parte de uma area rural, com 4.491,00m?, com benfeitorias, no entorno
do Aeroporto Municipal, no municipio de Pato Branco/PR.

Parte da matricula 29.436, do Segundo Registro de Imdveis da
Comarca de Pato Branco/PR.

A parte objeto deste parecer é de propriedade do Clube de Aviag&o Pato Branco.

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
FORO EXTRAJUDICIAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
LEONARDO LUIZ SELBACH - OFICIAL TITULAR

vadexu 29 REGISTRO DE IMOVEIS DA 6iVlARCA DE PATO BRANCO - PR

Rua Pio X1l n® 385 - Centro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-320 - {46)3224-5140 - www.pb2rl.com b

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

FICHA

2 OFICLO DE REGISTRO

GERAL DE IMOVEIS REGISTRO GERAL 1
CNPJ 78.278.728/0001-77 — T ATEL
COMARGA DE PATO BRANCO-PR,

Thular: ('icnlmm‘ Ribelro da Olivaira LMATRICULA N." ....... 29‘.‘_436‘_‘ *O“"

13 da abril de 2016.
IMOVEL RURAL: “Imével Getulinho Chiagquetta n°® 02", parta do lote rural n° 31, do Nucleo Bom
Ratiro, neste municipio @ Comarca de Pato Branco-PR, com drea de 32.634,26m* (TRINTA E DOIS
MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO METROS E VINTE E CINCO CENTIMETROS
QUADRADOS). Limites e confrontagties: NORTE: do Vertice M-0B para o vartice M-04, com azimute
da 69°15'10" e distancia 154,80m, divisa com parte do lote rural n° 31, do MNucleo Bom Retiro; SUL: do
Vertica M:03 pam o vertloa M-06, com azimute de 234°57"00" e distancia de 89,00m, dlvisa com parle
do lote rural n® 31, do Nigleo Bom Retiro (AERQPORTO); e do Vértice M-07, com azimule 268°11'35" e
disthncia de 92,00m, divisa com o Late Rural n® 31 do Nicleo Bom Reliro; LESTE: do Vérica M-04,
para o Vertica M-03, com azlmuta de 167°4'63" ¢ distancia de 185,00m,. divisa com Imovel Getwlinho
Chioguelta n® 01 e Parte do Lota Rural n® 31 do Nucleo Bom Reliro; OESTE: do Verlice M-07, para o
Verlica M-08, com azimute de 342°84'44™ e distAncla de 174,50in, divisa com Imével Getulinhe
Chloguetta n® 02 e parte do Late Rural n® 31, do nicleo Bom Rstlro. Da dmea acima, 17.634,25m*
peitence a Getulinho Chioquetta @ 15.000,00m* para o Clube da Avisgdo Pato Branco. Plblico de
01,00.87, L.08, fls. 083, 2° Tab. Local e D5.10.2010, L. 273, fls. 144/147, 1° Tab, de Pato Branco - PR.
INCRA n° 721.107,054.291-5,

RIOS: GETULINHO CHIOQUETTA, brasllelro, viuvo, aposentado, RG n® 8.684.707
SEP/PR, CPF n® 167.657.669.68, resldento e domiclliado a Rua Praxedes Silva Avslleda, 319, em
Curitiba - PR; CLUBE DE AVIACAO PATO BRANCO, associagio clvil de direito privado, CNPJ n®
06.984.051/0001-60, com sede a Rua Josa Lecnardi, 1080, Hangar 2, am Pato Branco - PR.

TiTuLo AQUIsr'[j!‘g: Ref. R.01, 04, AV 05- 13.166, do livro 02 deste Cticlo. Protocolo n® 81,011, Pat
Branco - PR, 13/04/2016.§ __} L o g

veb.onr.org.br/docs/YJSPW-9CUSJ-XVXRS-TBY 4V
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CAO NA IMAGEM SERA CONSIDERADA FRAUDE

1 OS LIVROS DESTA SERVENTIA
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ICIO

METODOLOGIA.

Na determinalgéo da metodologia, buscamos informacées detalhadas
daregiéo e os dados disponiveis, das informagées obtidas, constatamos:

1= N&o ha na regiéo alguns iméveis semelhantes (o terreno objeto do parecer

tem area muito maior do que a média de 4rea dos terrenos da mesma regido);
— Ha oferta ou transagéo de imével, que por suas caracteristicas ou

destinag6es permitam comparagées indiretas:

3 — Possuimos informagées dos valores praticados no mercado pelas

Imobiliarias na regido e de Particulares.

A partir destas informagées optamos pelo método Comparativo com
tratamento de dados, para avaliagéo do imével.

METODO COMPARATIVO COM TRATAMENTO DE DADOS.

Neste método iremos tomar como base um estudo técnico econémico
para determinarmos o valor do imével, tendo como base 0s iméveis com
caracteristicas compativeis direta ou indiretamente, comercializados no periodo

dos ultimos 12 meses, por imobilidrias ou particulares, que permitam
comparagdao direta ou indireta.

RESSALVAS E PRINCIPIOS,

A presente avaliagdo obedeceu aos seguintes principios:

1 —Estéoexpressasaslimitagéesimpostas pelométodoaplicado;

2 —Utilizagdo do método mais recomendavel, considerando as imperfeigdes,
pesquisade mercadoeahomogeneizacao adequada;
3 — O universo de pesquisa, o imével
pessoalmente pelo signatario;

4 — Da mesma forma a avaliagao, bem como toda
responsabilidade do profissional gue subscreve
5— Os honorarios do avaliador n4o estio relaci
conclusées da presente avaliacao:;

avaliando, foi inspecionado

$ as conclusdes exaradas, é de
O presente;

onados, de qualquer forma, as

.. . ,. _ _ 1DBE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o cddigo 2FDC-2498-50AD-1D

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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6 — O avaliador ndo tem qualquer inclinacdo pessoal em relacdo a matéria
envolvida na avaliagdo, nem contempla para o futuro, qualquer interesse nos
bens objetos da avaliagéo;

( = O presente trabalho estd em conformidade ao estabelecido na norma da
ABNT, que disciplinaa emissédo e acompeténcia do Corretor de iméveis e perito

avaliador imobilidrio para a elaboracio de PARECER TECNICO DE
AVALIACAO IMOBILIARIA —PTAM. ’

DADOS DO IMOVEL

IMAGENS FEITAS NO MOMENTO DA VISITA AO IMOVEL NO DIA 07/09/2023.

13 | (e 2023 08:41:00

IMENOTVIUNhoz da Rocha

Area interna Hangar Vienino Deus
Pato Branco

Parana

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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7 de set. de 2023 08:41:12
330 Rua Caetano Munhoz da Rocha
Menino Deus

Pato Branco
< Parani

7 de set, de 2023 08:41:22

330 Rua Caetano Munhoz da Rocha
Menino Deus

Pato Branco

Parana

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

Vis

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF
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7 de set. de 2023 08:41:33

330 Rua Caetano Munhoz da Rocha
Menino Deus

Pato Brancq

7. de set de 2023 08:43:30

330 Rua Caetano Munhhoz da Rocha
Meninpo Deus

RPato Branco

Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF
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7 de set, de 2023 08:44:38
985 Rua Clevelandia
Eraron

Pato Branco

Parana

T Sy

T

Hld

Crea——

7 de set. de 202308:44:39
985 RUa Clevelandia
Fraron

Pato Branco

Parana

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU




AVALIAGOES IMOBILIARIAS

ICIO
VALENGA

Parte do imovel objeto do
parecer

7 de set. de 2023 08:51:53
7770 BR-158

Pagnoncelli

Pato Branco

Parana

7 de set. de 2023 08:51:55
7770 BR-158

Pagnoncellj

Pato Branco

Parana
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Parana
Fraron
Parana

Pagnoncelli
Pato Branco
Pato Branco

7 de set. de 2023 08:54:36

0
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Taxiway — pista de asfalto
para acesso de aeronaves
a0 aeroporto

7 de set. de 2023 08:55:24
Fraron

Pato Branco

Parana

Hangares padrao, com area de 225,00 m? cada um. Os dois
primeiros estao construidos sobre a parte do terreno objeto do
parecer.

7 de set. de 2023 08:55:29
Fraron

Pato Branco

Parana

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o codigo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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15

MAPAS GOOGLE COM IDENTIFICAGAO DO IMOVEL AVALIADO

Pista de Motocross

Papimetro &

286,59m -

4,49316Mm° ~

Demarcagao aproximada da
area objeto deste parecer,
conforme mapa fornecido pelo
coniratanten(anexo)

Aeroporto Reglonal de
Pata Branco - Professo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o codigo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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28754 m’ -
46,38 m’ ~

Aroa

Medicao area de
asfalto
Medicéo dacerca
Medicédo area der
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1 48,59 m

103,51 m* ~

Medicao area der
Paver (2)

Coordenadas para localizagéo no Google: -26.216771570713597, -52.695983820461.

MAPA DE ZONEAMENTO MUNICIPAL (O terreno objeto deste parecer esta dentro da Zona do
Aeroporto Municipal).

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Ao visitar o imovel, verificamos que o terreno esta localizado na divisa
com o Aeroporto municipal de Pato Branco.

O relevo é plano. Este terreno é parte de uma area maior, de
15.000,00m?, de propriedade do Clube de Aviag&o Pato Branco. A parte objeto
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deste parecer fica mais préxima do aeroporto municipal. O terreno
(15.000,00m?) é parte de uma matricula maior, que tem uma parte que é de
outro proprietario.

A parte do Clube de Aviagéo abriga uma estrutura de Hangares para
abrigo de avibes de pequeno porte, e estrutura de pista asfaltada para acesso
ao aeroporto municipal. Esta parte de propriedade do Clube de Aviagdo, esta
terraplanada, jardinada, cercada, organizada, apesar de ser uma area rural.

Sobre a parte da area objeto deste parecer, 4.491,00m?, conforme mapa
fornecido pelo solicitante (anexo), existem algumas benfeitorias, conforme
descrito neste parecer.

O terreno da parte objeto deste parecer esta inserido no zoneamento do
Aeroporto Municipal.

A parte objeto deste parecer ndo tem acesso direto a ruas. Existe uma

rua que da acesso a area do Clube, mas néo chega diretamente a parte objeto
deste parecer.

A visita foi realizada em 07/09/2023 (fotos anexas).

CARACTERISTICAS DA REGIAO

A regido do entorno do aeroporto municipal tem relevo ondulado, tendo
alguns loteamentos e algumas areas rurais.

A regido é area de expansdo municipal, tendo na area préxima alguns
novos loteamentos, com muitos lotes a venda.

Na regi@o muito préxima do aeroporto, com o é o caso do imével objeto
deste parecer existem algumas restricbes de construgéo, pelo projeto de
expansao do aeroporto que esta em andamento.

Recentemente existiram algumas desapropriagdes de areas rurais no
entorno.

PARECER FINAL

Concluimos o valor do imével avaliado, baseados nas informagdes
detalhadas da regido e os dados disponiveis. Das informagdes obtidas,
constatamos que ha na regido Iméveis semelhantes e oferta ou transagéo de

imovel, que por suas caracteristicas ouy destina¢des permitam comparacgdes
indiretas.

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/2FDC-_2498-50AD-1DBF e informe o cédigo 2FDC-2498-50AD-1DBF
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Possuimos informagées do mercado imobiliario da regido do imovel,
através de levantamentos realizados com corretores de imoéveis e
particulares.

Baseados em comparages com terrenos em localizagGes com
valorizacées parecidas, chegamos ao valor por metro quadrado.

Para analise de valor e possivel comparagio, buscamos algumas
amostras de terrenos a venda na regido préxima.

AMOSTRA 1 - TERRENO DOM LUIZ

Area: 362,00m?

Valor: R$ 140.000,00

Valor por m?: R$ 386,74

https://rafaimoveis.com/imoveis-venda/ 1245-terreno-fraron-loteamento-dom-
luiz-pato-branco-pr

AMOSTRA 2 - TERRENO DOM LUIZ

Area: A partir de 360,00m?

Valor:

Valor por m?: R$ 400,00

https://www.habitar.imb.br/imoveis/1 /0/terrenos-a-venda-em-pato-branco-pr-
fraron-loteamento-dom-luiz '

AMOSTRA 3 - TERRENO DOM LUIZ
Area: 364,00m?

Valor: R$ 146.000,00
Valor por m®: R$ 401,10

https://valmirimoveis.com .br/imoveis-venda/3254-loteamento-dom-luiz-
fraron-te3254

AMOSTRA 4 — TERRENO FRARON

Area: 364,00m?

Valor: R$ 145.000,00

Valor por m2: R$ 398,35
https://www.conceitq;bimoveis.com.br/imovel/vendalterrenolpato-branco-
pr/fraron/terreno-a-venda~—fraron--pato~branco---pr/459620

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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AMOSTRA 5 — TERRENO FRARON

Area: 296,40m?

Valor: R$ 125.000,00

Valor por m? R$ 421,73
https://www.imobiliariatrento.com.br/detalhes-do-imovel.asp?id=302603

TRATAMENTO DAS AMOSTRAS

Levando-se em consideragdo as 5 amostras acima, temos um valor’
médio por metro quadrado de R$ 401,58.

O valor médio de area das 5 amostras & de 349,28m?.

As amostras encontradas tém area média muito menor do que a area do
terreno objeto do parecer. Sendo assim, ndo & possivel comparar diretamente
os valores dos mesmos.

Para existir uma comparagao, € preciso analisar o terreno maior como
se fosse dividido em partes menores. Assim sera possivel gerar comparagdes
e chegar ao valor do imével.

Neste caso, hipoteticamente, faremos uma divisdo em 2 partes,
denominadas “Frente”, e “fundos”, conforme mapa abaixo.

Frente

s Apesar da parte objeto deste parecer nao fazer divisa direta com nenhuma rua,

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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sera considerado, para esta avaliagio, que a parte da “frente” tem valor maior
do que a parte dos “fundos”. Isto sera considerado por se tratar de avaliagéo
de parte de uma area maior (15.000,00m?), que tem acesso direto a rua.

Vale considerar que o terreno objeto deste parecer esta na area do
aeroporto (conforme mapa de zoneamento municipal), e por isso tem
restrices quanto a construgdes. Sendo assim, podemos considerar que o
valor médio do metro quadrado deste terreno tenha uma depreciagdo de 20%
em relagao aos valores meédios dos lotes do entorno (em comparacéao direta).

Conforme o mapa acima, dividindo o terreno em duas partes (frente e
fundos), podemos considerar que a frente (area que hipoteticamente faz divisa
direta com a rua), pode ter valor equiparado diretamente ao valor médio dos
lotes do entorno. Sendo assim, temos que o valor médio dos lotes do entorno
é de R$ 401,58 (média das amostras). No entanto, pelo fato de que o terreno
esta na area do aeroporto, vale 20% a menos. Temos, entéo, o valor médio
por metro quadrado da parte da frente, R$ 321,26 (R$ 401,58 — 20%).

A parte dos fundos tem valor menor, por ndo ter acesso direto a rua e
fazer divisa direta com o aeroporto (sem rua). Podemos estimar que o valor
medio por metro quadrado da parte dos fundos seja o equivalente a 50% do
valor da frente. Sendo assim, temos que o valor médio da parte dos fundos é
de R$ 160,63 por metro quadrado.

Fazendo uma média de valor entre a parte da frente a parte dos fundos,
levando em consideragdo que a area das duas partes é igual, temos:

VALOR MEDIO POR METRO QUADRADO, R$ 240,95.

Como esta area é rural, é preciso se levar em consideragédo que para
torna-la urbana, e assim podermos compara-la diretamente com os terrenos
com lote e quadra, sera preciso “doar’ 15% da area para o municipio.

Sendo assim, podemos descontar 15% do valor médio encontrado, para
chegar ao valor final por metro quadrado deste imével.

VALOR FINAL MEDIQ POR METRO QUADRADO (APOS CALCULO
PARA URBANIZAGAO DA AREA), R$ 204,80.

3 VALOR TOTAL DO TERRENO (OBJETO DESTE PARECER), COM
AREA DE 4.491,00m? R$ 919.756,80.

Ouigo 2FDC-2498-50AD-TDBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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ANALISE DE MERCADO

Trata-se de um imovel de baixa liquidez, pelo fato de estar junto ao

aeroporto, com limitagdes de edificagbes.

BENFEITORIAS
BENFEITORIAS
Area
(m?) Valor (m?) | Valor total
HANGAR 1 - Edificagdo tipo barracdo
comercial/industrial, com piso polido,
estrutura pré-moldada, com fechamento
de chapas de concreto em uma parte das
paredes e fechamento lateral e
cobertura em chapas de ago zincado
com estrutura metalica, com
acabamento simples. RS RS
225,00 1.250,00 281,250,00
HANGAR 2 - Edificagdo tipo barracdo
comercial/industrial, com piso polido,
estrutura pré-moldada, com fechamento
de chapas de concreto em uma parte das
paredes e fechamento lateral e
cobertura em chapas de ago zincado
com estrutura metalica, com
acabamento simples. R i3
225,00 1.250,00 281.250,00
Asfalto - pista de acesso dos hangares RS RS
para o aeroporto. 300,00 150,00 45.000,00
Cerca de palanques de concreto com
tela soldada, com altura aproximada de
2,00m, e distancia de 175,00m, com
portdo de ferro com aproximadamente RS
12,00m de comprimento, automatizado 50.000,00
RS
Paver instalado com drea de 150,00m?. 15.000,00
RS
VALOR TOTAL DAS BENFEITORIAS 672.500,00

* Alinha de divisa da 4rea avaliada passa dentro do segundo hangar (pegando uma
parte dele). Para este parecer, sera considerado o valor de toda a area do hangar,

pois ndo ha como dividi-lo.

e Para levantamento de valores das benfeitorias, foram consultadas empresas
especializadas em construgdo de barracdes comerciais/industriais, empresas de

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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concreto/usinagem e asfalto, empresas especializadas em fabricacéo de telas,
além de profissionais de engenharia e construgéo civil.

AVALIACAO

TERRENO COM BENFEITORIAS — AREA DE 4.491,00m?, PARTE DA

MATRICULA 29.436

J

e Valor médio por metro quadrado do terreno, R$ 204,80 (Duzentos e quatro Reais e oitenta
centavos);

e Valor tptal do Terreno, R$ 919.756,80 (Novecentos e dezenove mil, setecentos e
cinquenta e seis Reais e oitenta centavos);

» Valor total das benfeitorias, R$ 672.500,00 (Seiscentos e setenta e dois mil e quinhentos
Reais).

VALOR TOTAL DO IMOVEL (Valor de mercado): R$ 1.592.256,80 (Um

milhao, quinhentos e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta e seis
Reais e oitenta centavos).

Pato Branco, 20 de setembro de2023.

Fabricio Valenga
CRECI-PR 315635
CNAI 25828

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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Anexo V

COFECI
6° Regido - Parana
DECLARACAO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

Nome do Corretor de Imoéveis: Fabricio Valenga, CPF n° 02655503945, RG n° 60255601
SSP/PR, CRECI n°® 31635, Enderego: Rua Iguacu 1265 Apto 201 1263 Parzianello, Pato
Branco-PR. Declara a emissdo de PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
relativo ao imovel com as seguintes caracteristicas:

Imével Rural tipo: Terreno

Por solicitagéo de:
Nome do Cliente: CLUBE DE AVIACAO PATO/BRANCO

PATO BRANCO-PR [ 20 de Setembro de 2023

Assinaturg do reque%ente

Espago reservado para o CﬁECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identificado pelo n° 053921

Recebi, nesta data, o SELO CERTIFICADOR DIGITAL n°® 053921, 20 de Setembro de 2023

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

ELABORADO A PEDIDO: CLUBE DE AVIACAO DE PATO 'BRANCO E
OUTROS, CNPJ: 06.984.351/0001-60. % £

OBJETO DO LAUDO:

Indicado que fui a elaborar uma avaliagéo de Terreno com 4.491,00m’ (ob‘qforme mapa
anexo) dentro do Imével Rural — “Imével Getulinho Chioquetta n® 027, parte do lote rural no 31, do
Nicleo Bom Retiro, neste municipio e Comarca de Pato Branco PR, com 4rea de 32.634,25m2 (Trinta
e dois mil seiscentos e trinta e quatro metros e vinte ¢ cinco centimetros quadrados), Limites e
confrontagdes: Norte: do Vertice M-08 para o vértice M-04, com azimute de 69°15 19” e distdncia
154,90m, divisa com parte do lote rural n® 31, do Nicleo Bom Retiro; SUL: do Vertlce M-03 para o
vértice M-06, com azimute de 234°57700” e distancia 89,00m, divisa com parte do lote ‘rural n° 31, do
Niicleo Bom Retiro (AEROPORTO); E do Vertice M-07, com azimute 269°11735” e distdncia de
92,00m, divisa com o Lote Rural n° 31 do Nicleo Bom Retiro; LESTE: do Vertice M-04 para o vértice
M-03, com azimute de 157°4"53” ¢ distdncia 185,00m,'divisa com o imével Getulinho Chioquetta n°
01 e parte do lote rural n® 31, do Nucleo Bom Retiro; OESTE: do Vertice M-07 para o vértice M-08,
com azimute de 342°54'44” e distancia 174,50m, divisa com 0 imé6vel Getulinho Chioquetta n® 02 e
parte do lote rural n® 31, do Niicleo Bom Retiro. Da irea acima , 17.634,25m? pertence a Getulinho
Chioquetta e 15.000,00m? para o Clube de Aviagio Pato Branco. As medidas e confrontagBes foram
copiadas damatricula n® 29436 do imovel, do Registro Geral de Iméveis Comarcade Pato BrancoPR. O trabalho
servira de base para apropriar corretamente o valor de mercado de venda do imével. Portanto o trabalho

que ora apresenta-0 & o resultado do estudo técnico, mediante pesquisas mercadol6gicas, dentro das

Rua Pedro Ramires de Mello, 326 —Sala 09 — CEP: 85.501-250 — Centro, Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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normas ABNT, localizados na cidade de Pato Branco- PR.

Rua Pedro Ramires de Mello, 326 —Sala 09 — CEP: 85.501-250 — Cenlro.'Pa_to Branco — PR. www.avaluar.com.br
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PERITO AVALIADOR

FEu André Leandro Dietrich, Perito Avaliador de 1m0vel conformc cumculo anexo, vem
respeitosamente, submeter a CLUBE DE AVIACAO DE PATO BRANCO E OUTROS CNPJ:

06.984.351/0001-60, o Laudo Pericial para os devidos fins de Dn:e1to ‘a qual reportam-se

minuciosamente as exigéncias e procedimentos estabelecidos pela NBR 14653 1 e NBR 14653 2, -

ABNT — Associagdo Brasileira de Normas Técnicas.

O Perito Avaliador declara peremptoriamente que ndo tem no p‘resente', nem COntc{rhpla

para o futuro,
1 ST _'L _é TR '_7

caracterize conflito de interesses. :
Considerou-se que a Matricula do Imovel, Tltulos DooumentOs, Informac;oes Pesqulsas

e Consultas sdo verdadeiras, estdo corretos, ndo tendo sido efetuadas mvestlgagoes em relaqao a defeitos

ou irregularidades nos mesmos, ndo assumindo o Proﬁssmnal Avahador responsabllldades sobre a

matéria legal que ndo sejam as implicitas ao exercicio de suas f‘unc;oes estabele;;idas em codigos, leis €
LW i n

regulamentos.

INTRODUCAO

A mais importante contribuig#o a ciéncia da avaliagdo, é um desenvolvimento do século

XX, que é o principio da substituigao”, que conforme Schmutz (1943) apud pini/bape (1991), que

afirma que quando uma propriedade & substituivel, seu valor tende a ser fixada pelo custo da aquisi¢do

de uma outra propriedade substituida, igualmente procurada, isto é, propriedade parecidas,

homogeneizada diferengas, sdo comparadas diferentes.
Visa o presente Laudo, atendendo & solicitagio de CLUBE DE AVIACAO DE PATO

BRANCO E OUTROS, CNPJ: 06.984.351/0001-60 para determinar o valor de mercado atualizado do

imével objeto deste Laudo.

Rua Iguagu, 1346 —bairro Parzianello — CEP: 85.504-460 — Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br
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ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

A NBR 14.653-2:2011, em seu item 9 — Especificagfo das avaliagdes, apresenta a -

seguinte redagdo: “9.1.1 A especificagdo de uma avaliagfio estd relacionada tanto com o empenhd do
perito em avaliagdes, como com o mercado e as informagBes que possam ser dele extraidas, O
estabelecimento inicial, pelo contratante, do grau de fundamentagdo desejado tem por objetivo a
determinagdo do empenho no trabalho avaliatério, mas ndo representa garantia de alcance de graus
clevados de fundamentag#o. Quanto ao grau de precisdo, este depende exclusivamente das caracteristicas
do mercado e da amostra coletada e, por isso, néo é passivel de fixagéo a priori.” Em fungio das
particularidades do imével avaliando e do comportamento do mercado Imobilidrio da regiﬁd, e em
conformidade com a NBR 14.653-2:2011, item 9.2.1 — Tabela 1 ¢ Tabela 2, item 9.2.3 — Tabela 5,0

. presente laudo de avaliagio possui Grau de Fundamentacéio II e Grau de Preciséo II.

CONFORMIDADE:

Habilitado a realizar AvaliagBes e Pericias de Iméveis pelo Artigo 3° da LEI
6.530/78 que regulamenta a Profissdo de Corretor de Iméveis, ratificado pelo Recurso Especial 277.443
do STJ — Superior Tribunal de Justica e pelo Agravo de Recurso Especial 88.459 DF — STJ, e
dentro da conformidade da Resolugio 1.066/2007 — COFECI — Conselho Federal de Corretores de
Iméveis, para a realizago de Avaliagdes e Pericias Judiciais de Iméveis Urbanos e Rurais. Habilitado a
realizar AvaliagBes e Pericias de Iméveis pelo Artigo 3° da LEI 6.530/78 que regulamenta a Profissio
de Corretor de Iméveis, ratificado pelo Recurso Especial 277.443 do STJ — Superior Tribunal de Justica
e pelo Agravo de Recurso Especial 88.459 DF — STJ, e dentro da conformidade da Resoluggo 1.066/2007
— COFECI — Conselho Federal de Corretores de Imdveis, para a realizagdo de Avaliagdes e Pericias

Judiciais de Imdveis Urbanos e Rurais.

Rua Iguagu, 1346 -bairro Parzianello — CEP: 85.504-460 —~ Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br

i
=
<
(@)
=
of
(0
oj
ol
hd!
<
o
0l
1%}
Q!
<l
S
of
o
&
K7
%)
<




(Xaluay

Avaliacoes Imobiliarios

METODOLOGIA UTILIZADA:

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado - O primeiro dos métodos
comparativos exige similaridade entre os iméveis pesquisados e o imével avaliado para comparagto
direta ou aplicagfio de pardmetros homogeneizados para a transposigo de dados dos lotes pesquisados
para o imoével avaliado, o qual poder4 ter caracteristicas df{; frente, profundidade e 4reas distintas dos lotes
tomados como amostragem. Para a avaliagio do imével (é[flostras) foi utilizado o Método Comparativo
Direto com Homogeneizago por Fatores, conforme descli*;ito na Norma Brasileira NBR-14653-1 e NBR-

14653-2.

Método da quantificagfio.de custo - Ide;_i_itiﬁca o custo do bem ou de suas partes por
meio de orgamentos sintéticos ou analiticos, a partir das quantidades de servigos e respectivos custos
#

diretos e indiretos.

PROPRIETARIO:

> CLUBE DE AVIAGCAO DE PATO BRANCO E OUTROS, CNPJ: 06.984.351/0001-60.

DESCRICAO DO IMOVEL:

Terreno com 4.491,00m? (conforme mapﬁ_“ancxo) dentro do Imével Rural — “Imdvel
Getulinho Chioquetta n® 02”, parte do lote rural no 31 ,_I.do Nucleo Bom Retiro, neste municipio e
Comarca de Pato Branco PR, com 4rea de 32.634,25m2 (Trinta e dois mil seiscentos e trinta e quatro
metros e vinte e cinco centimetros quadrados), As medidas e confrontagSes foram copiadas da matricula

n°® 29.436 do imével, do Registro Geral de Imdveis Comarca de Pato Branco PR.

Rua lguagu, 1346 —balrro Parzianello — CEP; 85.504-460 — Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br
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VISITA IN “LOCO?”:

VISTORIA DO IMOVEL:

Eu André Leandro Dietrich, Avaliador de imdveis cadastro vigente ¢ em dia no CI\fAI,
devidamente qualificado nos anexos deste laudo, cheguei no imével ja descrito, denominado aqui como Terreno
com 4.491,00m* (conforme mapa anexo) dentro do Imével Rural — “Imével Getulinho Chioquetta n°
027, parte do lote rural no 31, do Niicleo Bom Retiro, da cidade de Pato Branco PR, no dia 28/09/2023 as 14:32
horas, recebido por Fred Muniz, CPF: 723.898.189-00, que me acompanhou nas dimens@es do térreno, onde caminhei
e fotografei o que vi e relatei na descrigiio do imdvel, que esté descrito a seguir, constado e relatado fielmente o que

vi, fotografei, e dei por encerrado 4s 14:53 horas do mesmo dia.
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IMOVEL: Terreno localizado no bairro Fraron, frente para rua Enedina Salete Herezais,
com aclive de aproximadamente 6% em relagéo ao nivel da rua sentido ao sul ( medidas conforme mapa
fornecido pelo contratante (anexo): sendo 84,87m ao norte, sendo divisa com imoével do CAP, ao Leste
confronta com o imével Getulinho Chioquetta, com 19,50m e 61,52m, ao Sul confrontando com o
Aeroporto com 92,00m, e a oeste confrontando com lote 01 da quadra 2187 do Loteamento Dom Luiz,
contendo nas proximidades asfalto, iluminag#o publica, energia elétrica e d4gua da sanepar. ?

BENFEITORIAS:

1) O hangar n° 01 com 15x15 m e pé direito de 5,5m, com 01 banheiro externo e com placas
fotovoltaicas e demais equipamentos para geragdo de energia solar;

2) O hangar n° 02 com 15x15 m e pé direito de 5,5m com banheiros internos masculino e feminino,
pia e churrasqueira. : .

3) Cercas sendo de arame com pilar de concreto sendd aproximadamente 135m lineares.

4) Portiio de ferro de correr, com motor eletrdnico, sendo aproximadamente 20,00m lineares.

5) Pista de taxi de asfalto com as seguintes dimensGes: sendo aproximadamente 645,00m?.

6) 04 pontos de iluminagfo propria para taxi de aeronaves.

28 r'lyunq.u}'nnqu:
Fé PatoBranca

CAP,- Clube de* 4,
" 'Aviagao de Pato Branco :
NS AERORORTO

/ :
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Edson Decoragoes. @ ; 3 il V2
: Caeat L T N PPN b AT et A
/ 82 \ ~“Terminal Rodoviario Jose[(@

¥ % N2 »
;Babinski'Terraplenagemi @'\ %% 3 Ca;lanl;Pal “pra:\co
1 \ 1- 4 v o

< CHACARA SCOPEL @

Alutech'Portas e Janelas (g
¥ de PVC - Fabrica sy

Localizagéio do Imével em face a regidio central da cidade.

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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CIDADE DE PATO BRANCO

Pato Branco, localizada na regifio Sudoeste do Parand, é um Municipio que adotou 4

inovagdo e o empreendedorismo para se desenvolver. Com mais de 80 mil habitantes, a cidade esta

proxima da divisa com Santa Catarina e cerca de 100 quildmetros da Argentina, numa posigio estratégica
no Mercosul. Destaque para o polo regional de Educagdo, pois o municipio tem mais de 90 cursos
superiores. Outros atrativos s3o os setores de coméreio, servigos, agronegdcios e a 4rea industrial,
principalmente os ramos metalomecdnico, tecnoldgico e moveleiro. Sdo cerca de 100 indiistrias de
softwares, de aparelhos e componentes eletrénicos, que se somam as agdes de universidades locais e da
municipalidade, o que garante que a cidade tenha um Parque Tecnoldgico instalado e reconhecido em
nivel nacional. Esses e outros diferenciais garantem a Pato Branco a lideranga no Estado em geragdo de
emprego e renda.

Quem vive em Pato Branco, conta com tablets e oficinas de robdtica nas escolas
municipais, Internet livre e drvore digital na praga central, cAimeras de vigildncia, limpeza piblica
‘modernizada, prontudrio eletrénico em toda rede da Secretaria Municipal de Satde, além de
programas de inclusdo digital, como o Escola Pato Branco Digital. Destaque, éinda, para os espagos
de esporte e lazer revitalizados, situados de forma descentra_lizadar nos bairros da cidade, que
dispdem de infraestrutura e pragas modernas, prontas para receber as familias, _

Outro exemplo € o Parque do Alvorecer, que dispse de mais de 1 milhio de metros
quadrados de area de conservagio ambiental e oportuniza o contato com a natureza. No Largo da
Liberdade ¢ na Praca Presidente Vargas, a populagdo de Pato Branco e regifo tem atrativos pontos de
encontro e diversas opgdes voltadas a qualidade de vida. Como reflexo, Pato Branco & uma das cidades
mais desenvolvidas do pais. -

A cidade ocupa o 4° lugar do Parana no Indice Firjan de Desenvolvimento Municipal

(IFDM), com destaque para a Satde, Educagio e geragdo de emprego e renda.

Entre os 5.571 municipios brasileiros, Pato Branco assume a 19* posi¢do no Pais,
liderando na regido Sudoeste do Parand — desde 2013, o municipio subiu 32 posi¢des no ranking
nacional. Além disso, 0 Municipio é reconhecido hoje como Cidade Digital pela Rede Cidades Digitais,
assim como a 5% cidade mais inteligente do Brasil segundo a Revista Exame, em estudo divulgado em
2017 e que considerou cidades com até 100 mil habitantes. J4 no ranking geral da Revista Istok, que

relaciona as melhores cidades de médio porte do Brasil, Pato Branco estd na 25 posi¢do. Em 2016, a
Rua Iguagu, 1346 —balrro Parzianello - CEP: 85,504-460 — Pato Branco PR. www.avaluar.com.br
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cidade foi destaque na revista britdnica The Economist. J& em 2017, um novo estudo divulgado pela
Exame apontou Pato Branco como a 11* melhor cidade para envelhecer no Pafs e a 1* no Paran4, devido
as agGes voltadas a qualidade de vida da terceira idade, considerando cidades brasileiras de pequeno e
médio porte.

Outro estudo divulgado pela Exame, também em 2017, destacou Pato Branco como a 112
melhor satide do Brasil, liderando no Parana. ' '

Destaque ainda para a Rede Municipal de Educagiio, que atingiu a média de 7.1 no Indice
de Desenvolvimento de Educagiio Bésica (Ideb) em 2015.

Com o resultado, Pato Branco esta em 1° lugar no Ideb no Estado do Paran4, considerando
as cidades de médio porte, que possuem entre 50 mil e lQO mil habitantes. Destaque ainda para a Feira
de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo — INVENTUM, que reuniu mais de 110 mil visitantes em 2017,
quando recebeu a primeira experiéncia tecnolégica realizada pelo Instituto Campus Party em uma cidade
interiorana, a Campus Weekend Pato Branco. '

A cidade possui, também, outras feiras setoriais, como a Casa e Construgio e a Exporural,
que diversificam o calendario de eventos, que tem ainda Expo pato como vitrine do comércio e do
agronegécio local e regional, Aqui, vocé serd muito bem-vindo e, com a operagio dos voos regulares,
no Aeroporto Municipal Juvenal Cardoso, vai ficar ainda ais atrativo visitar a nossa“cidade, pois

estaremos conectados com o Mundo.

Fontes: http://www.patobranco.pr.gov.br/omunicipio/

MUNICIPIOS VIZINHOS
MUNICIPIOS LIMITROFES: Bom Sucesso do Sul, Clevelandia, Coronel Vivida,

Honério Serpa, Itapejara D'Oeste, Maridpolis, Renascenga e Vitorino.

ANALISE MERCADOLOGICA

O Imével, localizado dentro do perimetro urbano, estd inserida em uma regido

residencial, divisa com o Aeroporto municipal de Pato Branco, tendo como acesso principal pelo bairro

Rua Iguagu, 1346 -baliro Parzianello — CEP; 85.504-460 — Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br
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Fraron, loteamento Dom Luiz, pela rua Enedina Salete Herezais, sendo a tltima rua antes do aeroporto,
fica a 3.700m de distincia da Igreja matriz ponto de referéncia de centro da cidade, o terreno fica acima
do nivel da rua em aclive, rua sem circulagéo por ser uma rua sem saida que chega ao seu fim no imével
objeto de avaliagéo da parte maior, poucas residéncias ainda nas proximidades, sendo seu zoneamento
no ZEPAR2 Zona Especial de Protegéo do Aerdédromo, que tem uma taxa méaxima de ocupagio de uso
do solo de 50% podendo ser construido até 01 pavimento, permitido desmembrar em lotes minimos e
1.000,00m? sendo sua testada de 20,00m, sendo possivel construgio de imdvel residencial, limitados as

normas da ANAC.

" Hangar Zero Cincg ©

. PTO:-
Pato'Branco
Airport

Zoneamento

COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO - BASICO: 1,00
TAXA DE OCUPAGAO MAXIMA (%): 50,00

TAXA DE PERMEABILIDADE (TP) (%): 40,00
NUMERQ MAXIMO DE PAVIMENTOS: 1

RECUO FRONTAL MINIMO (m): 5,00
AFASTAMENTOS LATERAIS BASE (m): 1,50
AFASTAMENTOS FUNDOS TORRE (m): 1,50

AREA MINIMA DO LOTE (m): 20,00

TESTADA DO LOTE (m): 1.000,00

2 - ZEPAR

I Abrir Andlise de Projeto para Zona Especial de Protecdo do Aerddromo 2 - ZEPARZ em Zona Especial de Protegao do Aeradromo
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PESQUISA DE MERCADO

Realizei a pesquisa de mercado na regifio a qual identifiquei ser equivalente, com as
caracteristicas mais préximas do imével avaliando, localizagéo, posigdo solar, nivel com relagdo a rua,

sendo ofertas, profundidade e localizagdo corrigidas por fator e imoveis em ofertas de venda, amostras

aqui anexadas. Todas as amostras € suas informagdes com fonte de pesquisas reais, parte anexa. o

J

Homogeneizagio

2FDC-2498-50AD-1DBF

e

A homogeneizagio da amostragem ¢ necessaria na medida em que s6 € possivel equalizar

digo

o e =

matematicamente grandezas comparaveis. Assim 0s precos de venda dos elementos que integram a
amostra obtida foram homogeneizados através da elaboragio dos calculos relativos 4 homogeneizagio
¢ os procedimentos estatisticos foram desenvolvidos sob a forma de planilha (Planilha em anexo) com

auxilio de note dell inspiron e programa elaborado em ambiente Excel 2013.

498-50AD-1DBF e informe 0 c6

Determinagiio da Média Aritmética

o Ttor M2 TendValorp/mz|F.d [F2. [F3 | |Endereo g MR

1/ RS 190.000,00 362| R$ 524,86 | 0,90 | 0,80 | 0,90 RS 340,11 |Rua Elisa Bett, Fraron Apolar Imdveis

2| RS 185.000,00 312| R$592,95 | 0,90 | 0,80 | 0,90 [ RS 384,23 |Rua Belmiro Michelin, Fraron Apolar Imévels

3| RS  165.600,00 360| RS 460,00 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 298,08 |Rua Ernesto Ruchil, Fraron . Apolar Iméveis J

4| RS  160.000,00 429 R$372,96 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 241,68 |Rua Ernesto Ruchil, Fraron Apolar Imdveis

5| R$  130.000,00 | 362,04| R$ 355,08 | 0,90 0,80 | 0,90 | RS 232,68 [Rua Oreste Ammando Bertinato, Fraron Imobilli Iméveis

6| RS  130.000,00 367| R$ 354,22 [ 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 229,54 |Rua Rosa Haack Nezello, Fraron Solar Iméveis

7| R$  175.000,00 30| RS 486,11 | 0,90 | 0,80 [ 0,90 | R§ 315,00 |Rua Olivio Zanella, Fraron Solar Iméveis

gl RS  138.000,00 360| RS 383,33 | 0,90 | 0,80 [ 0,90 RS 248,40 [Rua Miguel Ballan, Fraron Habitarlmévels_]

9[RS  190.000,00 | 637,98 R$297,81 | 0,90 | 0,80 0,90 | RS 192,98 |Rua Leticia Chioguetta, Fraron Assman Imdveis

10| RS 190.000,00 312| R$ 608,97 | 0,90 | 0,80 | 0,90 RS 394,62 [Rua Belmiro Michelin, Fraron Assman Iméveis

11| RS  160.000,00 429| R$ 372,96 | 0,90 | 0,80 0,90 RS 241,68 |Rua Ernesto Ruchil, Fraron Assman Imdveis

12| RS 165.000,00 360| RS 458,33 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 297,00 |Rua Belmiro Michelin, Fraron Polazzo Imdveis

13| R$  135.000,00 364,5| R$ 370,37 | 0,90 | 0,80 [ 0,90 [ RS 240,00 |Rua Ernesto Ruckil Polazzo Imdveis )

14| R$  140.000,00 | 270,96 R$ 516,68 | 0,90 | 0,80 0,90 | R$ 334,81 [Rua Maria Martinello Lavezzo, Fraron Rafa Negdcios E

15| R§  172.500,00 375| R$ 460,00 | 0,90 | 0,80 | 0,30 [ RS 298,08 |Rua Ernesto Ruchil, Fraron Rafa Negdcios S

16| RS 165.000,00 | 364| R$ 453,30 | 0,90 [ 0,80 [ 0,90 | RS 293,74 |Rua Hil4rio Primo Fagglon, Fraron Conceito Imdveis CZ) !

17| RS 140.000,00 68| R 299,15 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | R$ 193,85 |Rua Leticia Chioquetta, Fraron Valmir Iméveis 0}
18| RS  150.000,00 362| R$ 414,36 | 0,90 | 0,80 | 0,90 RS 268,51 |Rua Oreste Armando Bertinato, Fraron  |Valmir Imdveis 8

19| RS 170.000,00 360| R$ 472,22 | 0,90 | 0,80 [ 0,90 | RS 306,00 Loteamento Dom Luiz, Fraron Arcari Imdveis J E_!_ ]
20| RS  180.000,00 | 362,04| R$497,18 | 0,90 | 0,80 | 0,90 RS 322,17 |Loteamento Dom Luiz, Fraron Arcari 1m¢ueig§ g :
51/ RS 400.000,00 | 1001,72| R$399,31 | 0,90 | 0,80 | 0,90 [ RS 258,75 |Rua Ernesto Ruckil, Fraron Mazorana Imévelis 9 -
52| R$  100.000,00 | 362,5| R$275,86 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 178,76 |Rua Ernesto Ruckll, Fraron Mazorana Imovels 5
_~7_3_ RS  150.000,00 362 RS 414,36 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 268,51 |Rua Oreste Armando Bertinato, Fraron  |Ervino Imdveis g_
L_Z@_ R$6,379,17 % :

=
4
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Média Aritmética = Soma do valor do m* das 23 amostras = R$ 6.379,17 = R$ 277,36

Quantidade de amostras 23
MF = MA =>+20%
2>-20%
R$ 277,36 + 20% = R$ 332,83 ' )

R$ 277,36 - 20% = {221,388

TABELA DE FATOR

N° Descrigéo Minimo Méximo
Fator (1) [ Corrigir Oferta 0,5 2,00
Fator (2) |Profundidade 0,5 2,00
Fator (3) |Localizagdo 0,5 2,00

Quadro Amostral Homogeneizado

| ||_\(|§g;rgl\falorp/m_z F1 [r2. |3 | |Enderego ~ |Fonte

No (Valor

1| R$  190.000,00 362| R$ 524,86 | 0,90 | 0,80 | 0,90 Rua Elisa Bett, Fraron Apolar Iméveis

2| RS  185.000,00 312| R$592,95 | 0,90 | 0,80 | 0,90 Rua Belmiro Michelin, Fraron ‘ [Apolar Imdveis

3| R$  165.600,00 360| R$ 460,00 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 298,08 [Rua Ernesto Ruchil, Fraron Apolar Imdveis

4/ RS  160.000,00 | 429) R$372,96 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 241,68 |Rua Ernesto Ruchil, Fraron Apolar Iméveis

5[ RS 130.000,00 | 362,04| R$359,08 | 0,90 | 0,80 ] 0,50 [ RS 232,68 |Rua Oreste Armando Bertinato, Fraron  [Imobilli Iméveis

6| RS  130.000,00 367| R$354,22 | 0,90 | 0,80 [ 0,90 | RS 229,54 |Rua Rosa Haack Nezello, Fraron Solar Iméveis

7| RS  175.000,00 360| R$486,11 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 315,00 |Rua Olivio Zanella, Fraron Solar Imdveis

8| RS 138.000,00 360| RS383,33| 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 248,40 |Rua Miguel Ballan, Fraron Habitar Imdveis

9| RS 190.000,00 | 637,98| R$ 297,81 [ 0,90 | 0,80 | 0,90 Rua Leticia Chioquetta, Fraron Assman Imdveis
10/ RS 150.000,00 312| R5 608,97 | 0,90 | 0,80 | 0,90 . |Rua Belmiro Michelin, Fraron Assman Imdveis
11| RS 160.000,00 429| R$372,96 | 0,90 | 0,80 [ 0,90 | R$ 241,68 [Rua Emesto Ruchil, Fraron Assman Imdvels
12| RS 165.000,00 360 R$458,33 | 0,90 | 0,80 ) 0,90 | RS 297,00 |Rua Belmiro Michelin, Fraron Polazzo Imdveis
13| RS 135.000,00 364,5| R$370,37 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 240,00 [Rua Ernesto Ruckll Polazzo Imdvels
14| RS 140.000,00 | 270,96 RS 516,68 | 0,90 | 0,80 | 0,90 Rua Maria Martinello Lavezzo, Fraron Rafa Negéclos
15| RS 172.500,00 375| R$ 460,00 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | RS 298,08 |Rua Ernesto Ruchil, Fraron Rafa Negécios
16| R$  165.000,00 364| R$453,30 | 0,90 | 0,80 [ 0,90 [ R$ 293,74 |Rua Hilério Primo Faggion, Fraron Conceito Imévels
17| RS 140.000,00 468| RS 299,15 | 0,90 | 0,80 | 0,90 Rua Leticla Chioquetta, Fraron Valmir Imdvels
18| RS  150.000,00 362| R5 414,36 | 0,90 | 0,80 | 0,90 | R§ 268,51 |Rua Oreste Armando Bertinato, Fraron  |Valmir Imdveis
19| RS  170.000,00 360| R$472,22 (0,90 | 0,80 | 0,50 | RS 306,00 [Loteamento Dom Luiz, Fraron Arcarl Iméveis
20| RS 180.000,00 | 362,04| R$497,18 | 0,90 | 0,80 | 0,90 [ RS 322,17 |Loteamento Dom Luiz, Fraron Arcarl Imévels
21| RS 400.000,00 | 1001,72| RS 399,31 | 0,50 | 0,80 | 0,90 | RS 258,75 |Rua Ernesto Ruckil, Fraron Mazorana Imdveis
22| RS 100.000,00| 362,5| R$275,86 0,90 | 0,80 [ 0,90 Rua Ernesto Ruckll, Fraron Mazorana Imdvels
23[R 150.000,00 362 R$414,36 [ 0,90 | 0,80 [ 0,90 | RS 268,51 |Rua Oreste Armando Bertinato, Fraron _|Ervino Iméveis
16 RS 4.359,82

|

Média Final = Soma do valor do m? das 16 amostras = R$ 4.359,82 =R$ 277 49
Quantidade de amostras 16

Rua Iguagu, 1346 -bairro Parzianello — CEP: 85.504-460 — Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br
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Avaliagoes Imobiliarios

Valor do Imével: 4.491 ,00m? x R$ 277,49 =R$ 1.246.207,59
*Corregdo Lote urbano x imével denominado rural.
Valor do Imével: R$ 1.246.207,59 x 0,97 = R$ 1.208.821,36. :

E do entendimento do perito, considerar.as variagdes de valores, conforme o imével e suas amostras,

como as amostras juntadas no laudo sfo de lotes urbanos, ha necessidade de tratamento para esse

go 2FDC-2498-50AD-1DBF -~

fator, estando dentro do.arbitramento do perito avaliador conforme sua expettise, baseado na norma:
NBR 14653-1 - 3.8 campo de arbitrio: Intervalo de variagio no entorno do estimador pontual
adotado na avaliagdo, dentro do qual pode-se arbitrar o valor do bem, desde que justificado pela

existéncia de caracteristicas proprias ndo contempladas no modelo.

BENFEITORIAS
N° | Descrigdo : Metragem m* Valor estimado R$
O hangar n° 01 com 15x15 m e pé direito de | 225,00 R$ 290.000,00

5,5m, com 01 banheiro externo e com placas
fotovoltaicas e demais equipamentos para
geragdo de energia solar.

O hangar n® 02 com 15x15 m e pé direito de | 225,00 R$ 300.000,00
5,5m com banheiros internos masculino e |
feminino, pia e churrasqueira.

Cercas sendo de arame com pilar de concreto ',';' 175,00 R$ 43.300,00
sendo aproximadamente 175,00m lineares.

4 Portdo de ferro de correr, com motor : 40,00 R$ 25.000,00
eletrdnico, sendo aproximadamente 20,00m
lineares 20m x 2h N
5 Pista de taxi de asfalto com as seguintes | 285,00 R$ 42.750,00 =
dimensoes: sendo aproximadamente <
645,00m’. 2
3
o
6 | 04 pontos de iluminagdo propria para taxi de 04 R$ 3.200,00 2
aeronaves g
7 | Paver instalado 145,00 R$ 11.600,00 g
Total RS 715.850,00 o
g

Rua Iguagu, 1346 —bairro Parzianello — CEP: 86.504-460 — Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br




/Xaluay

Avaliacoes Imobiliarias

AVALIACAO

Apuramos o valor médio de mercado por R$ 277,49 o metro quadrado do imadvel, nas
condi¢des mais proximas do imével avaliando, todas as amostras considerando sua localizagéo, no centro
e de padrdes construtivos mais proximos possiveis, para serem homogeneizadas, eliminando anomahas
valores estes apurados por estatisticas e aplicado a formula. O saneamento dos valores amostrais foi fe1t0
utilizando-se a Norma (ABNT). Para a avaliagio do imével foi utilizado o método comparativo direto

com homogeneizagéo por fatores, em relagéo ao quadro amostral, conforme descrito na Norma Brasileira

NBR-14653-1-2.

Valor Médio Estimado do Terreno com arredondamento: R$ 1.209.000,00

Valor Médio Estimado das Benfeitorias com arr_edondaménto: ‘R$‘716.000,00 1

CONCLUSAO
O entorno do imével avaliando, dinamicamente se modifica através de agdes do poder

pliblico ou mesmo da iniciativa privada que influenciem diretamente o ambiente onde se insere o imével

avaliando.

Isto posto, deve ser aceito que o prego expressado no presente documento ser4 valido até
que o mercado oscile e/ou que o poder publico ou a iniciativa privada insiram mudangas que possam vir
técnica ou subjetivamente alterar as condig8es do local onde se insere o imdvel avaliando, provocando
uma oscilagfio no prego para cima ou para baixo.

Este trabalho foi realizado com isengfio de animos, independente e totalmente livre de
quaisquer vantagens ou envolvimento do profissional responsavel. As andlises, opinides e conclusdes
expressas no presente trabalho sdo baseadas em dados, diligéncias, vistorias e levantamentos realizados

no local, regifio e cidade em que se situa o imével avaliando.

Rua Iguagu, 1346 —bairro Parzianello — CEP: 85.504-460 — Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br
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Avalingoes Tmobiliarias

Preco Do Imovel

Respondendo ao este Laudo: Terreno com 4.491,00m? (conforme mapa anexo) dentro do
Imével Rural — “Imével Getulinho Chioquetta n® 027, parte do lote rural no 31, do Nicleo Bom Retiro,
neste municipio e Comarca de Pato Branco PR, com 4rea de 32.634,25m2 (Trinta e dois mil seiscentos
e trinta e quatro metros e vinte e cinco centimetros quadrados), As medidas e confrontagdes foram
copiadas da matriculan® 29.436 do imével, do Registro Geral de Iméveis Comarca de Pato Branco PR., valor aqui

apurado neste Laudo, por:

K do entender do alores de mercado j

| 0 1Mo

-+ Valor Estimado do Imével
RS 1.925,000,00

(UM MILHAO, NOVECENTOS E VINTE E CINCO MIL-
REAIS

Rua Iguagu, 1346 —bairro Parzianello — CEP: 85.504-460 — Pato Branco — PR. www.avaluar.com.br
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MAZORANA Corretor de Iméveis
Creci PR F-7899 Perito em Avaliagbes CNAI/Q0663

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE

AREA RURAL EM PERIMETRO URBANO

TS0 DO WOVEL - RURAL EM PERIMETRO URBANO

- SOLICITANTE: CLUBE DE AVIAGAQO PATO BRANCO - PR
ANZICS _
- Lawdo de Avaliagdo
- Sedo Cerdificador do Cofeci
- Matrcua
- Mapas de localizagao
- Lewvaniamento Fotografico
- Cregencamento do Corretor - Perito Avaliador

- Catazsto Naconal de Avaliadores

ssirado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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MAZORANA Corretor de Imdveis
Creci/PR F-7899 Perito em Avaliagdes CNAI/00663

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE
AREA RURAL EM PERIMETRO URBANO -

A solicitacdo deste laudo foi feita ao Perito avallador pelo
CLUBE DE AVIACAO PATO BRANCO, pessoa juridica, inscrita no CNPJ n°
25 984 351000180 localizado no enderego Nucleo Bom Retiro as: margens do
asroporto de Pato Branco - PR.

INTRODUGAO:
‘A avaliagdo obedece aos critérios mercadologicos da norma
orasiera da ABNT — NBR 14.653-3 - Avaliagio de Imoéveis Rurais, e atende a
odos os requisitos da Lei 6 530/1978 que regulamenta a profissac de Corretor
de Imowess bem como Resolugdo n° 1.086/2007 do Conselho! Federal dos
Cometores oe Imdvess — COFECL b3

O obetivo do presente parecer € avaliar o unével para
determ “a;a-v" do seu real valor de mercado como determina a NBR 14 653 3 -
Ava de Imdveis Rurais :

1 - IDENT lFlCACAO DO IMOVEL RURAL.
“UMA AREA DE TERRAS - Parte do lote rural n° 31 do nucleo
Som Restro mavel denominado GETULINHO CHIOQUETTA 0.‘_2:_75|tuada no
perimetro urbano municipio de Pato Branco-PR, localizada as ‘margens do
aecoporto de Pato Branco-PR com drea de 4.491,00m2, parte ‘da matricula
“"““e mapa e medidas fornecidas pelo solicitante parte da matricula 29.436
30 segunco oficio de registro de imoveis da comarca de Pato Branco PR.

PROPRIETARIO DA AREA: CLUBE DE AVIAGAO PATO BRANCO:

2 - CONTEXTO RURAL
A area localiza-se no perimetro urbano do mumc;plo de Pato
Sranco PR com acesso na rua denominada Enedina Salete Herezais.

A regido no entrono é caracterizada pela atividade rural com
areas mecanizadas. :

Area apresenta avaliada em sua extenséo um relevo de planicie
stuada ao lado do aeroporto de Pato Branco-PR.

A propriedade e dotada de energia elétrica rede de agua e
telefdnica fixa e movel.
O acesso interno e realizado através de uma entrada em local
especifico.
" Atualmente o imével avaliado esta sendo utilizado com atividades
do clube de aviagéo.

Paxa verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.ldoc.com.br/verificacao/2FDC-2498-50AD-1DBF e informe o c6digo 2FDC-2498-50AD-1DBF

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU




™ Tt Il il LLLLLLY

TUTTTTTITTTTITTIT I

{

——

MAZORANA Corretor de Imoveis
Creci/PR F-7899 Perito em Avaliagdes CNAI/00663

3 - ANALISE MERCADOLOGICA

A area avaliada esta inserida na regido de terras localizadas no
serimetro wbano da cidade de Pato Branco-PR, com diversos
smoreendimentos de loteamentos comercio e residéncias.

O mercado imobiliario brasileiro apresentou um crescimento
signficatvo & representa um dos melhores investimentos em ativos nos ultimos

CQINCo) 2n0s

4 - VISTORIA

0 iméavel foi vistoriado in loco na data de 08 de setembro de 2023,
45 1000 horas na parte da manhd pelo perito avaliador Zeferino José
\azorana inscrito no CNAI 008636 e fundamentou-se na identificagéo fisica da
area

Contatou-se que a area estd cercada com cerca com palanques
de concreto com tela metalica \

Realizou-sa  um amplo levantamento  fotografico que
sostenomente auxiliou na determinagdo de valores que foram -consultados
durante as diversas pesquisas.

Os trabalhos foram acompanhados pelo sécio do clube de
avacio Pato Branco SR: Fredi Muniz cujo contato pode ser feito através do
fame (45) 208118129 que prestou as informagbes necessarias para a
sizboracao e conclusdo deste laudo. ;

41 - ASPECTO GERAL
No momento da vistoria em loco Constatamos que a area esta

‘oz de conservacao boa sendo utilizada com atividades do clube.

5 - METODOLOGIA AVALIATORIA

Para avaliacdo da area utilizou-se o método COMPARATIVO. E3
5 método em gue o valor do imével é definido através de comparagao de dados
4= mercado relativos a iméveis de caracterlsticas semelhantes ou
zssemelhadas ao imovel avaliado.

5-PESQUISA IMOBILIARIA PARA A DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO

A pesquisa foi realizada nos dia 12 e 14 de setembro de 2023 e
~oncentrou-se  essencialmente na coleta de amostras de imoveis ja
#acionados, foram consultados profissionais corretores de imoveis
especializados na comercializagdo de iméveis com caracteristicas semelhantes
situados na regido do entorno conforme descrigéo na planilha abaixo.

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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MAZORANA Corretor de Imdveis
Creci/PR F-7899 Perito em Avaliagbes CNAI/00663

QUADRO DE AMOSTRAS DA PESQUISA

} Um terreno lote 05 da quadra 2150 com area de 362,50m2 sem

benfeitorias localizado na rua Ernesto Ruchil de propriedade de lldo
Chioguetta, fonte contato proprietario ILdo Chioquetta celular (46)
§.89972.8264, anunciado para venda pelo valor de R$140.000,00(cento e
guarenta mil reais).

Um terreno lote 06 da quadra 2150 com drea de 362,50m2 sem
benfeitorias localizado na rua Ernesto Ruchil, fonte contato proprietario
lido Chioquetta celular (46) 9.9972.8264, anunciado para venda pelo
valor de R$140.000,00(cento e quarenta mil reais).

Um terreno lote 07 da quadra 2150 com area de 362,50m2 sem
benfeitorias localizado na rua Ernesto Ruchil, fonte contato . proprietario
lido Chioquetta celular (46) 9.972.8264, anunc:|ado para venda pelo valor
de R$140.000,00(cento e quarenta mil reais).

Um terreno lote 08 da quadra 2150 com area de 362,50m2 sem
benfeitorias localizado na rua Ernesto Ruchil, fonte contato proprietario

lido Chioquetia celular (46) 9.972.8264, anunciado para venda pelo valor

de R$140.000,00(cento e quarenta mil reais).

) Um terreno lote 21 da quadra 2150 com area de 382 50m2 sem

benfeitorias localizado na rua Martin Afonso de Souza, fonte contato
Mazorana corretor de imoéveis Creci F/7899 celular (46) 9.9101.2220,
anunciado para venda pelo valor de R$130.000,00(cento e trinta mil
reais).

Um terreno lote 22 da quadra 2150 com érea de 362,50m2 sem
benfeitorias localizado na rua Martin Afonso de Souza, fonte contato
Mazorana corretor de imoveis Creci F/7899 celular (46) 9.9101.2220,
anunciado para venda pelo valor de R$130.000,00(cento e trinta mil
reais).

Um terreno lote 23 da quadra 2150 com &area de 362,50m2 sem
benfeitorias localizado na rua Martin Afonso de Souza, fonte Mazorana
corretor de imoéveis Creci F/7899 contato celular (46) 9.9101.2220,
anunciado para venda pelo valor de R$130.000,00(cento e trinta mil
reais).

Um terreno lote 24 da quadra 2150 com area de 362,50m2 sem
benfeitorias localizado na rua Martin Afonso de Souza, fonte Mazorana
corretor de imoveis Creci F/7899 contato celular (46) 9.9101.2220,
anunciado para venda pelo valor de R$130.000,00(cento e trinta mil
reais).

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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MAZORANA Corretor de Iméveis
Creci/PR F-7899 Perito em Avaliagdes CNAI/00663

Média do valor das amostras R$ ............1.080,000,00 = R$372,00
Dividido pela quantia de m2 dos lotes...... 2.900,00

O fator de comegdo de area tem a finalidade de corrigir as dijstorg:ﬁes que
ocorrem em relac3o aos pregos por metro quadrado considerando que num
mesmo local ha uma tendéncia no sentido de que o valor por metro quadrado

de grandes dreas seja menor do que 0s precgos por metro quadrado de terrenos
: i - @ Areas até 30% X

Considerando aue o imovel esta localizado na zona especial de protegdo do
serodromo axistem restricdes para edificagoes. Foo
T de entender desse perito mediante o item de corregdo acima um percentual
de 25%{vints e cinco por cento) para menos das amostras. ¢

Reducao de 25%{winie e cinco) por cento para menos das amostras temos:

Miédia de valor pesquisado por m2 dos tefrenos.'.Rs 372,00 225.0"/1'&=' R$.279,00
(Duzenios e sstenta e Nove reais). :

Area fo tereno avalaco 4.491,00m2 para transformar em lote e quadra
deducio de 15%(guinze) por cento referente a reserva municipal. :
ArmAmm-iﬂ:GTSﬁsz.

Avea 4491 00m2 -ST365 M2 = 3.817,35m2. ;

fem= 3 81T 55 X o wakor do m2 pesquisado com redugdo de 25% R$ 279,00

- R$1.065 124 00 hum milh3o sessenta e cinco mil e cento e vinte e
JusTT eS|

Mo rowe swsledo swsiem benfeitorias de 450m2 em pré-moldado tipo
saracSe oo 550 meos de pé direito com paredes laterais e fundos com
50% = plecas de concreto e o restante chapas em ago zincado ondular e
ceberurs S chemas e aco zincado, contendo mais ou menos 50 placas para
emerga solar Walor por metro quadrado R$1.249,98 (hum mil duzentos e
Quarents & Nowe /=S 2 noventa e oito centavos), conforme CUB/m2 da tabela

S0 SINDUSCOMNPS sadrao galp3o industrial (GI).

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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MAZORANA Corretor de Imdveis
Creci/PR F-7899 Perito em Avaliagdes CNAI/00663

CALCULD
Totsl de area construida de benfeitorias,450m2 X R$1.249,98 = R$

582.491,00.

Uma cerca com 175 metros lineares com palanques em concreto com espagos
&= 5 0 e 50 metros tendo base em alvenaria e mais ou menos 2,0 metros de
s com eia metalica, conforme pesquisa junta a empresas do ramo o valor
izl = de R$30.000,00 (trinta mil reais). T

U acesse com 50 metros de comprimento por 6.0 metrgs de largura
stslizandc 30000 mewros quadrados, conforme consulta junto a empresa
sspecalizada em asfaito o valor informado por metro quadrado e de
25150 Micerin & cinguenta reais). Total de metros quadrados 300,00 X

25150 00 = R$45.000,00 (guarenta e cinco mil reais). *

Vaier avaliace do erenc R$1.065.124,00 + valor das benfeitofias existentes
2% 582 491 00 + valor das melhonas R$75.000,00 Total: do laudo de
svasiacsc R$1.702.615,00 (hum milhdo setecentos e dois mil seiscentos e
T EES s

‘-m _

£ do smtiender do Perito Avaliador que o valor médio de mercado é de:

VALOR MEDIO ESTIMADO

RS 1.700.000.00

[ miha0 = setecentos mil reais)

03 - ENCERRAMENTO
O sorso @0 lsudo & composto de seis laudas e anexos, todas de

a= @de 50 nbreasas pelo avakador que subscreve.

&

esse https://patobranco.lioc.com.br/veriﬁcacaolzFDC-2498-50AD-1iBF e informe o cédigo 2FDC-2498-50AD-1DBF
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E MAZORANA Corretor de Imodveis

Creci/PR F-7899 Perito em Avaliagoes CNAI/00663

= CALCULO
Total de area construida de benfeitorias,450m2 X R$1.249,98 = R$

552 .491,00.

Uma o=eca com 175 metros lineares com palanques em concreto com espagos
4= 50 em 5.0 mefros tendo base em alvenaria e mais ou menos 2,0 metros de
s com tela metalica, conforme pesquisa junta a empresas do ramo o valor
=l & de RS$30.000,00 (trinta mil reais).

U— acesso com 50 metros de comprimento por 6.0 metros de largura &
wtaizance 30000 metros quadrados, conforme consulta junto a empresa a
- especaizaca em asfaito 0 valor informado por metro quadrado e de §
s %150 Oicento & cinguenta reais). Total de metros quadrados 300,00 X 8
= %150 30 = R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). : §
L — Vaior avaiado do erend R$1.065.124,00 + valor das bEnfeitdrias existentes g
b ot 552 48100 = walor das meihorias R$75.000,00 Total do laudo de &
) avaiiacas R$1.702.615,00 (hum milhdo setecentos e dois mil seiscentos e E
- Qunze fEas) , £
: 08 - CONCLUSAD c
= i ; S e ; T o
- £ 4o ermender do Perto Avaliador que 0 valor médio de mercado é de: %
o VALOR MEDIO ESTIMADO 3
[a]
- R$ 1.700.000,00
o mind0 e setecentos mil reais) 2
. 5 _ ENCERRAMENTO
e = O corme do laudo & composto de seis laudas e anexos, todas de %
L— o Bdo 55 mubrcasas pelo avakador que subscreve. g
Fae Paio Branco PR. 19 de Set :
= Zeferingdos rana 4
— Tt n° 7899 g &
5 ~ GNAI 000863 o 5
. %‘é"
- ~ 23
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= =ma= 22 REGISTRO DE IMOVEIS DA CéARCA DE PATO BRANCO - PR

—— Saa P X0 n” 385 - Centro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-320 - (46)3224-5140 - www.pb2ri.com.br

- CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

= 2 OFICIO DE REGISTRO i

i GERAL DE IMOVEIS [REGISTRO GERAI] 1

ONF: TRITA TE80001-TT

SOMARTA DE PATD BRAMCO-PR.
T Seserass Sbaes e Ofhwelra HATRICULA N.° 29.436

RUBRICA
=

. 13 ae stxd Os 2072 B
MOE. mEAL - “miwvel Getulinhd Chioguetza n® 02", parte do lote rural n® 31, do Nucleo Bom
Sates ceste mwmcicis 8 Comarca de Pato Branco-PR, com drea de 32.634,26m* (TRINTA E DOIS

SESCENTOS E TRINTA E QUATRO METROS E VINTE E CINCO CENTIMETROS

SLADSADDE,. _mbss # sontomagdes: NORTE: do Vertice M-08 para o vartice M-04, com azimute

S8 B IO e smminca 154 300, dvita com panie do lote rural n® 31, do Nucleo Bom Retiro; SUL: do

Vaties WD e o weros M-0S. com azvnute de 234°57700° e distancia de 89,00m, divisa com parte

e e a0 30 fe Nloec Sorm Retrn (ASROPORTO): & do Vértice M-07, com azimute 269°11'35" e

Sesiecis o 52 00, Swiss corm o Lote Rursl o* 31 do Nicleo Bom Retirg; LESTE: do Vértice M-04,

C Darm @ erioe WADD oo BDafe ge (5TU453° e distancia de 185,00m, divisa com Iméval Getulinho

i Cocusty o 00 & Pats do e Rural o 31 do Micieo Bom Rellro; OESTE: do Vertice M-07, para o

da MIE4LL” a dstinca de 174,50m, divisa com Imével Getulinho

& pare oo _om Buora o 31, do nickec Bom Retiro. Da drea acima, [17.634,256m?

Setulere Ohmgeeta ¢ 15 000 00m" pare o Ciube de AviagSo Pato Brancq; Pablico de

08 Ss (83 7 Ten _ocs e 05 102070, L 273, fis. 144/147, 1° Tab. de Pato Branco - PR,

DT, = TP W 54 255 . ¥

| PEOPEMETASNCS. SETULMNHD CHIOQIUETTA, brasileiro, viuvo, aposentado, RG n?’ 8.684.707

. EESES OFF ot W SET G658, resdents @ domicliado a Rua Praxedes Sliva Avelleda, 319, em

| Carthe - PR CLUEE OE AV!M,‘-A.O PATO BRANCO, associagao civil de direlto privado, CNPJ n°

| D SR NESENETAT. o sede B Rue Jose Lsonacdi, 1080, Hangar 2, em Pato Branco - PR:

} W B 00 04 AV D5 13188 do vro 02 ceste Oficio. Pratocolo n® 81.011, Palo
e RN %

! — Wanda e Compra. TRANSMITENTE: GETULINHO
SHOOUETTA amiees. wlvo,. Eposeriace, RG o° 868.470 SSP-PR e CPF p° 167.657.669-68,
Fua Clewstandia. 1279, em Pate SBranco-PR. ADGUIRENTE: VANDIR
; privado, CNPJ n® 14.758.190/0001-15, NIRE n®
Fsto Branco-PR. COMPRA_E VENDA: ‘Area:
r® PR-4118501-842B.2CBE.068C4.415E.9F4E,
3 -3, conforme CCIR 2010/2011/2012/2013/ 2014,
Cooge e e te Recelis Feceral o° 2 558 540-1. Cert. Neg. do IAP, sob n® 1201140,
: =mlcs e 1LUS2018, cesta Comarca. Cert. Negativa de Débitos de
D<binos Relativos acs Tributos Federais e Divida
* Cet Meg de Agdes Trebalhistéas n° 2016.03.15-8d43c1d1.
Compamcn e sty Thibe o Avlscic Palc Branco CNPJ n” 06.984.351/0001-60. Condlgiio
Poagied gee Sesials o séenc divslio, 5 criténio do Vendedor na falla de pagamento
o page gualquer ume das parcelas, o Vendedor, por mera
EerSiate. SSene o Deeaacs misiee Os 05 das para © seu pagamento, acrescida de multa
L= mais juros de 1% 80 més ou fragdo; no caso de
da condigdo estabelecida, responderd a
SR o e o malis o 0N sates © waicr 0o megocio. Pdblico de 24/03/2016 lavrada no livro n® 353
Faio Sesoco-PR. VALOR: RS 276.000,00. Pagos da seguinte
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APHESENTE CERTIDAD DA MATRIC

CERTIDAO VALIDA PO 30 DIAT A PARTIUDE 10047200
L}
¢
L]
‘1
]

" Ty 1 o TR 00 O Litii i3 1 esenladas
S5 Seecaine et § Ceae Soowseyes Fececsl Pego o imposto de transmissSo inter-vivos, no valor de
S5 5500 50 e 0BTSNS ITER o 4TER0TE ca Prefeliura de Pato Branco-PR. Funrejus pago em
SRR se sy w B8 5D D0 gua o ZAO00000001398981-5. Serd emitida a DOl Obrigam-se as
PETE DRy Serams comdicles corgSseotes S3 ascotra. Ref a mat. 29.438, acima. Dou fé. 4312 VRC,
3 TR TR Sunr Smaes - S -mg ~Th

%

= = Pw - . - Cancelamento - Procedo esta averbagio em
SoeT SRt c D et de 'S I IS deccamere assinado por Gelulinho Chioguetta, que declarou
JEwce conslarte G0 ROV - 20.428, acima, e da plena, rasa e

Foar canceadas as condigdessde pagamento, Ref, R0O1 —

134 85 Fado Sranco - PR. 28.12.2016. g At

= = _ - - Casamento - Prockdt esta averbagdo nos termos do
TSRS s ae CRca sses Cfco oaca consis’ o casamento de GETULINHO CHIOQUETTA
e Pegeme de Ssparsgdo de Bens, em 07/01/2017, Ela passou a
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AVHEBENTE CERTHIAL DA MATIEOULA 20 400
CERTIDAG VALIDA PO 30 DIAR A PARTINDE | VOAB008 - GRUALUUER AL TERACAG NA IMATEM BERA CONBIDERADA FIRALDE

¥
{

AINFERE GO G L IVROS DERTA 88 RVENTIA

s o Lentro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-320 - (46)3224-5140 - www.pb2ri.com.br
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA
{ CONTINUAGAO

| amerar ROSENER BRESSAN CHIOQUETTA, conforme matricula n® 081075 01 56 2017 2 00037 045
R - ke ] GZ%-:. Wi oe Curtba-PR Dou fé. 80 VRC. R$ 10,92. Pate Branco — PR.

- o o .
‘ Sle - I8 A - Peoe o 5T 055 - DYIOSII01T - Doaglio - DOADORES; VANDIR CHIQQUETTA & CIA

LTOM - WE peesmcs o ocm ce Sesto privado, CNPJ n® 14,758.190/0001-15, NIRE n® 41207235568,

o & Sx ole Psssca. 1373, em Pato Branco-PR; ¢ GETULINHO CHIOQUE'ITA casado com
FOSENES SFESSAN OFD0UE TTA, sob o regime de  separacio obrigatéria de bans, brasileiros,
ArsmenESs. S5 = 2584 TOT SS52-PR e CPF n® 167.557.669-88, ela, vehdedora, RG n°
ST SEPEPR s OFF & 513 TGS.ST‘!@! residenies e domiciliades & Rua Praxedes Sliva
IR em Cotos £ : MUNICIPIO DE PATO BRANCO, pessoa jurfdica de
s, TP . 2 TE SGS 4E5T000 1-54 oom sede a3 Rua Caramuru, 271, em Pato Branco-PR.
dome 17EE Vet Veeck Chioguets & Cla Lida Me doa 714,19m* @ Getulinho Chioquetta
2088 o Cadas=x A mbeartal Rural - CAR n° - PR-4118501-

BES DTHE SO £ 5E. FFRE MESE 3BCE D82 - sewo. INCRA n® 721.107.054. 291-5 conforme CCIR

JNSENSE gutmsow Cadge So mdewmi na Recedfa Federsl n® 2.558.540-1, Cert. Nag do IAP n*

SERET e CANEE Tew Neg de Deotos o Tributos Sstacuais n® 018277860-23 & 016277841-98;

Lo Sostes son smts e Negetes Se Dabios Relativos aos Tributos Faderals e 4 Divida Ativa da

WS wm smeme @ Semueee Ohooosns e Negava am nome da Vandir Chloquetta e Cia Ltda Me,
| amtmue e DRDSOETT Cet Nap Ss Ddolos Trabalhisias n® 128555692/2017 e 128556770/2017,
L Testmireses S0 17 gras - TRT — 9 RegiBo n* 2017.05.09-beebe700, 2017.06.09-
e Derbucdor ariicas em 00/05/2017, desta Comarca. Cert. Neg. do 1°
2 Chow Dabtbecor te Coraes de Cuse-PR. amibdas em 18/05/2017, Cert: Neg. de Onus
™St = I ENLCIC (Poe-xfEN Y JhXGC. Consulta. a Central de
Codigo - Hash n®

il

E

e B Tt el G S g o T T

Dern Megatvo .

i SESE "o SSoc 553 bfid o093 bh2a 9136.94f2.a3a4.8e29.0db

h—-mmm medaAviamPala Branco; CNPJn‘
P C : 5% doL
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sy c depesn no srige 150, nciso VI, alinea "a”, da Gonstitulq.ﬂu Federal e
SEFA W S ESTOSNE st £° oo | ® e 4.2 do anexo . Funrejus isento,
0 o seccies So Decress Judicianc n® 153/09, do Tribunal de Justiga do
W Swaes Sesd emiics w OO0 Ooegers-se s panies peles demais condigdes constantes da
—~ L3 aoma Dou e 4312 VRC. RS 784,78, Pato Branco - PR,
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36 CONFERE COM OS LIVROS DESTA SE

- QUALQUER ALTERAG

E DONO

' SO QUEM REGISTRA

A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 29.4

=RVENTIA
AO NA IMAGEM SERA CONSIDERADA FRAUDE

CERTIDAO VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 12/11/2024

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

2" OFICIO DE REGISTRO

GERAL DE | 1
SERAL,DE MMovers | REGISTRO

GERAL)[ ]

COMARCA DE PATO BRANCO-PR.
Titular: Generozo Ribeiro de Oliveira M ATRiCULA N.°

RUBRICA_—-—{
...... 294361L o J

13 de abril de 2016.

Retiro, neste municipio e Comarca de Pato Branco-PR, ¢

QUADRADOS). Limites e confrontagdes: NORTE: do Verti
de 69°15'19" e distancia 154,90m, divisa com parte dec lote ru

Vertice M-08, com azimute de 342°54'44" e distancia de
Chioquetta n°® 02 e parte do Lote Rural n® 31, do nucleo B

INCRA n® 721.107.054.291-5.

PROPRIETARIOS: GETULINHO CHIOQUETTA, brasileiro,
SSP/PR, CPF n° 167.557.669-68, residente e domiciliado a

TiITULO AQUISITIVO: Re
Branco - PR, 13/04/2016.

L

81.017 - 13/04/2016 — Venda e C

R.O1 - 436 - Prot.

Ativa da Unido emitida em 07/01/2016. Cert. Neg. de Acde
Compareceu como anuente: Clube de Aviagdo Pato Branco

titulo de arras por multa de 10% sobre o valor do negocio. Publ

forma: R$ 176.000.0 0S riarmente; R$ 100.000, 0
mensais e consecutivas, inician no dia 23/03/2016, com

or depositos junto a Caixa Econémica Federal Pago o impos
R$ 5.522,53 em 06/04/2016, ITBI n° 478/2016 da Prefeitura
23/03/2016 no valor de R$ 552,00 guia n® 240000000013969

R$ 784,78. Pato Branco — PR. 14[04/20162 L Wy

IMéVEL RURAL: “Imével Getulinho Chioquetta n° g2, parte do lote rural n®
om é&rea de 32.634,25m? (TR E
MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO METROS e NTH oD

ce M-08 para o vertice M-04, com azimute

Vertice M-03 para o vertice M-08, com azimute de 234°57"'00"

do lote rural n® 31, do Nicleo Bom Retiro (AEROPORTO); e do Vértice M-07
2 ucleo Bom Retiro; LESTE: do Vértice M-04,

para o Vertice M-03, com azimute de 157°4'53" e distancia de 185

Chioguetta n® 01 e Parte do Lote Rural n° 31 do Nucleo Bom Retir

pertence a Getulinho Chioquetta e 15.000,00m? para o Clube de
01.09.87, L.08, fis. 063, 2° Tab. Local e 05.10.2010, L. 273, fls, 144/

Curitiba - PR; CLUBE DE AVIACAO PATO BRANCO, associagao civil de direito privado, CNPJ n°
06.984.351/0001-80, com sede a Rua Jose Leonardi, 1080, Hangar 2, em Pato Branco - PR.

. R.01, 04, AV .05- 13.166, do livro 02 deste Oficio. Protocolo n® 81.01 1, Pato

CHIOQUETTA, brasileiro, viuvo, aposentado, RG n° 868.470 SSP-PR e CPF n° 187.557.669-68,
residente e domiciliado a Rua Clevelandia, 1278, em Pato Branco-PR. ADQUIRENTE: VANDIR
CHIOQUETA & CIA LTDA, pessoa juridica de direito privado, CNPJ n° 14.758.190/0001-15, NIRE n®
4120723556-6, na Rua Jodo Pessoa, 1378, em Pato Branco-PR. COMPRA _E_VENDA Area:
4.609,78m? - Cadastro Ambiental Rural — CAR n°® PR-4118501-8428.2CBE.06C4.415E.9F4FE.
AEBF.3BC6.0DB2 - Ativo. INCRA n°® 721.107.054.291-5, conforme CCIR 2010/2011/2012/2013/ 2014,
quitades. Cédigo do Imével na Receita Federal n° 2.558.540-1. Cert. Neg. do 1AP, sob n® 1201140,
Cert. Neg do Oficio Distribuidor emitida em 14/03/20186, desta Comarca. Cert. Negativa de Débitos de
Tributos Estaduais n® 014414114-29. Cert. Neg. de Débitos Relativos aos Tributas Federais e Divida

Resolutiva: a venda poders ser desfeita, de pleno direito, a cni
de qualquer parcela; vencido o prazo e hio paga qualquer uma das parcelas, o Vendedpr, por mera
liberdade, concede uma tolerdncia méxima de 05 dias para o seu pagamento, acrescida de multa
moratona de 2% sobre o valor da parcela vencida, mais Juros de 1% ao més ou fragdo, no caso de
desfazimento da presente transmiss&o por inadimplemento da condigdo estabelecida, responderé a

as fls. 044/047, do 1° Tabelionato de Pato Branco-PR. VAL

partes pelas demais condigSes constantes da escritura. Ref. a mat. 29.436, acima. Dou fé. 4312 VRC.

)
31, do Nucleo Bom
E VINTE E CINCO CENTIMETROS

ral n° 31, do Nucleo Bom Retiro; SUL: do
e distancia de 89,00m, divisa com parte
. com azimute 269°11'35" e

,00m, divisa com Imével Getulinho
0, OESTE: do Vertice M-07, para o
174,50m, divisa com Imovel Getulinho
om Retiro. Da area acima, 17.634,25m?
Aviagdo Pato Branco. Publico de
147, 1° Tab. de Pato Branco - PR.

viuvo, aposentado, RG n° 8.684.707

Rua Praxedes Silva Avelleda, 319, em

ompra. TRANSMITENTE: GETULINHO

s Trabalhistas n® 2016.03.15-6d43¢c1d1.
CNPJ n* 06.984.351/0001-60, Condigcédo
tério do Vendedor na falta de pagamento

lico de 24/03/2016 lavrada no livro n° 3563
OR: R$% 276.000,00. Pagos da sequinte
erdo_pagos através de 10 parcelas
imo no_dia 23/01/2017, resentadas
to de transmissao inter-vivos, no valor de
de Pato Branco-PR. Funrejus pago em
81-5. Ser4 emitida a DOI Obrigam-se as

7

29436, acima Dou Fe 630 VRC RS 114.65. Pato Branco — PR

com ROSEMERI| BRESSAN, pelo Regime de Separacio d

AV.02 - 29.436 - Prot. n° 84.871 - 28/12/2016 - Cancelamento - Procedo esta averbacaoc em

conformidade com ¢ Recibo de 15 2 2016, devidamente assinado por Getulinhe Chioguetta, que declarou

ter recebido toda a quantia que lhe era devida, constante do R.01 — 29.436, acima e da plena, rasa o

Irrevogavel quitegdo de pago e satisfeito Ficam canceladas as cendicdessde pagamente. Ref R 01
L 2812 . ,La..,x

AV.03 - 29.436 - Prot. n° 87.054 - 0B/06/2017 — Casamento - Procket esta averbagéo nos termos do

requerimento feitoc ao Oficial deste Oficio, para constar o casamento de GETULINHO CHIOQUETTA

2812 2076 S

e Bens, em 07/01/2017. Ela passou a

9Ev'62
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0S LIVROS DESTA SERVENTIA

QUALQUER ALTERAGAO NA IMAGEM SERA CONSIDERADA FRAUDE

NO

-

EGISTRA E DON

ATRICULA 29.436 CONFERE COM

'S0 QUEMR

A PRESENTE CERTIDAO DA M

CERTIDAO VALI

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

CONTINUACAC

assinar ROSEMERI BRESSAN CHIOQUETTA, conforme matricula n° 081075 01 55 2017 2 00037 045
0008175 1%Registro Civil de Curitiba-PR. Dou fé 60 VRC. R$ 10,92. Pato Branco — PR.
16/06/2017 -~ =

R.04 - 29.436 - Prot. n° 87.055 - 08/06/2017 — Doagdo - DOADORES: VANDIR CHIOQUETTA & CIA
LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, CNPJ n® 14.758.190/0001-15, NIRE n°® 41207235566,
com sede a Rua Joao Pessoa, 1378, em Pato Branco-PR, e GETULINHO CHIOQUETTA, casado com
ROSEMERI BRESSAN CHIOQUETTA, sob o regime de separagéo obrigatéria de bens, brasileiros,
ele, aposentado, RG n° 8.684.707 SSP-PR e CPF n° 167.557.669-68, ela, vendedora, RG n°
13.059.186-8 SSP-PR e CPF n° 513.705.571-91, residentes e domiciliados a Rua Praxedes Silva
Avelleda, 319, em Curitiba-PR. DONATARIO: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, pessoa juridica de
direito privado, CNPJ n° 76.995.448/0001-54, com sede a Rua Caramuru, 271, em Pato Branco-PR.
DOACAO: Area: 3.765,16m? Vvandir Chioquetta & Cia Ltda Me doa 714,19m?3 e Getulinho Chioquetta
doa 3.050,97m?. Cadastro Ambiental Rural - CAR n° PR-4118501-
842B.2CBE.06C4.415E 9F4E . AEBF.3BC6.0DB2 — ativo. INCRA n® 721.107.054.291-5, conforme CCIR
2015/2016, quitados. Coédigo do Imével na Receita Federal n® 2. 658.540-1. Cert. Neg. do AP n°
1304167 e 1304165. Cert. Neg. de Débitos de Tributos Estaduais n® 016277860-23 e 016277841-98;
Cert. Positiva com efeito de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Uniao em nome de Getulinho Chioquetta e Negativa em nome da Vandir Chioquetta e Cia Ltda Me,
emitidas em 09/05/2017. Cert. Neg. de Débitos Trabalhistas n°® 128555692/2017 e 128555770/2017.
Cert. Neg. de Agbes Trabalhistas do 1° grau — TRT — 9° Regi&o n°® 2017.05.09-beebc700, 201 7.05.09-
56f8chb60. Cert. Neg. do Oficio Distribuidor, emitidas em 00/05/2017, desta Comarca. Cert. Neg. do 1°
e 2° Oficio Distribuidor da Comarca de Curitiba-PR, emitidas em 16/05/2017, Cert. Neg. de Onus
emitida em 05/05/2017, selo n° Y3F4AN.XLCJQ.LzPnv-xfSMY.JhXqC. Consulta a Central de
Indisponibilidade de Bens - Negativo - Codigo Hash n°
32f4.e877Aadf6.b6d2.d748.933e5346.ﬂbc.58bc.98b3: bf3d.cOf9.bb2a.9136.9412.a3a4.aee9.0db

d.a2aa b098. Compareceu como interveniente anuente: Clube de Aviagd@o Pato Branco, CNPJ n*
06.984.351/0001-60. Doagdo por antecipagdo de Reserva Municipal referente aos 15% do Loteamento
Armando_Chioquetta, que sera executado _sobre o _imovel objeto da matricula n® 27.650, liviro 2
deste Oficio de Registro de Imoveis, desta Comarca_de_Pato Branco — PR. Publico de 02/06/2017,
lavrado no L° 365, as fls. 039/042, no 1° Tab. de Pato Branco-PR. VALOR: R$ 112.954,80. ITCMD
imune, em conformidade com o disposto no artigo 150, inciso VI, alinea “a". da Constituigéo Federal, e
conforme Resolugao SEFA N. 1.527/2015, art. 6°, Inciso |, e item 4.2 do anexo lll. Funrejus isento,
conforme inciso XVII, art. 32 da isengdes do Decreto Judiciario n® 153/99, do Tribunal de Justiga do
Estado do Para?é. Sera emitida a DOI|. Obrigam-se as partes pelas demais condigdes constantes da

£2-9¢¥6200°7 #£2080 -WND

escritura. Ref. mat. e R. 01 — 29.436, acima. Dou Fe. 4312 VRC. R$ 784,78. Pato Branco - PR.
16/06/2017 N

AV.05 - 29.436 - Prot. n°® 117.938 - 17/05/2023 - UTILIDADE PUBLICA - Em conformidade com
o requerimento feito ao Oficial desta Serventia, procedo esta averbagao para constar que a area
de 7.791,25m* deste imovel foi declarado de utilidade publica, para fins de ampliagao do
Aeroporto Regional Juvenal Loureiro Cardoso, nos termos do Decreto n® 9.520, de 09/05/2023, do
Municipio de Pato Branco-PR, assinado por Robson Cantu — Prefeito. Publicado em 11/05/2023,
no Diario Oficial dos Municipios do Parana, Edigao 2768. Dou fé. Selo de fiscalizagéo
SFRI2.05Npv Rn4Ym-NUY JG.F930q. 315 VRC R$77,49. FUNREJUS: R$19,37. ISS: R$2,32.
FUNDEP: R$3,87. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR. 31/05/2023. &

AV.06 - 29.436 - Prot. n°® 125.528 - 26/08/2024 - UTILIDADE PUBLICA - Em conformidade com
o requerimento feito ao Oficial desta Serventia, procedo esta averbagéo para constar que a area
de 2.501,76m?* deste imével foi declarada de utilidade publica, para fins de ampliagédo do
Aeroporto Regional de Pato Brance — Professor Juvenal Loureiro Cardoso, nos termos do Decreto
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